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Predkladáme prvé tohoročné číslo  nášho Spravodaja SSS. Hlavným  
článkom tohto čísla  je rozsiahla správa o priebehu IV. Valného zhro­
maždenia SSS, ktoré sa konalo v septem bri 1979 v Liptovskom Mikuláši 
a kde slovenskí jaskyniari bilancovali svoju činnosť a vytýčili si ďalšie 
ciele  do budúcich rokov.
Ďalším obšírnym referátom  tohto čísla je správa o činnosti SSS za uply­
nulý rok 1979, ktorú zostavil a predkladá tajomník Ing. Jozef Hlaváč.
K organizačným  správam patrí tretí príspevok, v ktorom predseda Komi­
sie pre speleologickú  dokumentáciu SSS — Ing. Marcel Lalkovič pred­
kladá výročnú správu o činnosti kom isie.
V krátkom príspevku nás informuje člen  OS Rimavská Sobota P. Ženiš 
o nečakanom  náleze opálu v Drienčanskom krase.
Aj v tomto čísle, ako v predchádzajúcom, náš stály spolupracovník Gu­
stáv Stibrányi z OS Rožňava zoznamuje čitateľov s problematikou zahra­
ničných speleologických  výprav. Trpezlivým zisťovaním a skladaním  
inform ácií zostavil zaujímaví! tabuľku — Chronologický prehľad česko­
slovenských zostupov do jaskýň v zahraničí, hlbších ako 300 m.
Aj ďalší príspevok je od Gustáva Sstibrányiho. Je to vlastne krátka po­
známka o tom, že v najhlbšej jaskyni sveta Reseau Jean Bernard dosiahli 
francúzski jaskyniari vo februári t. r. novú rekordnú hĺbku —1410 m. 
Pracovník MSK v Liptovskom Mikuláši RNDr. Pavol Mitter informuje o 
svojej ceste do Krakova, kde sa koncom  m inulého roku zúčastnil pravi­
delného zrazu poľských jaskyniarov Speleokonfrontacja ’79. O pravidel­
nom zraze rumunských jaskyniarov Speosport ’79 píše jeho priamy 
účastník, člen  OS Cachtice Martin Sluka.
V krátkej správe vraciam e sa k nedávnym oslavám 35. výročia SNP. Ar­
cheologický ústav SAV inštaloval v Nitre malú výstavku o odbojovej čin ­
nosti v slovenských jaskyniach.
V závere uvádzame prírastky literatúry speleologickej knižnice MSK za 
rok 1979.

R e d a k c i a
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IV. VALNÉ ZHROM AŽDENIE SSS

V sep tem bri 1979 zasadalo  IV. Valné zhrom ažden ie  Slovenskej spe leo lo ­
gickej spoločnosti, k torým  vyvrcholila  jej činnosť za roky 1976—1979. 
Slovenskí jaskyniari  sa zišli, aby bilancovali dos iahnu té  výsledky a vy­
týčili si ďalšie p lány do budúcna. Zasadnutie  sa konalo  dňa 15. 9. 1979 
v zasadačke  OV KSS v Liptovskom Mikuláši. P redsedníc tvo  SSS p r ip r a ­
vilo všetko k dôsto jném u priebehu  Valného zhrom aždenia .  Vzhľadom 
k vysokému počtu  členov našej Spoločnosti, boli u rčen í  delegáti,  k torí

Prvý predseda Slovenskej speleologickej spoločnosti prof. dr. V ojtech Budinský-Krička 
preberá najvyššie jaskyniarske vyznam enanie. Foto: archív MSK



jednotlivé ob lastné  skupiny zastupovali.  Prí tom ných bolo 87 riadne  zvo­
lených  delegátov  z 29 ob lastných  skupín, č lenovia predsedn íc tva  a p r i ­
zvaní hostia. Rokovanie IV. VZ viedol RNDr. Dušan Kubíny, CSc. 
S lávnostný p re jav  o činnosti  za 30 rokov existencie SSS prednieso l p re d ­
seda Alfonz Chovan. Hovoril n ie len  o dos iahnu tých  výsledkoch a vý­
znam ných  úspechoch  Spoločnosti, ale zdôraznil aj výročia a väčšie po- 
li ticko-spoločenské udalosti, v duchu  k to rých  bola tá to  činnosť m otivova­
ná. Upozornil na  m ožnosti  a dobré  m ate r iá ln e  podmienky, k to ré  naša  
spoločnosť a n ad r ia d en é  o rgány  p rip ravu jú  n a  realizovanie vytýčených 
cieľov a p lánov speleologickej č innosti  v jednotlivých ob lastných  sk u p i­
nách.
Po s lávnostnom  pre jave vyznam enali zaslúžilých pracovníkov. P laketu  
Správy slovenských  jaskýň za d lho ročnú  speleologickú činnosť a vý­
znam né objavy obdržali: Prof. Dr. Vojtech Budinský-Krička, Ján Brod- 
ňanský, Michal Bacúrik, Ing. Svätopluk Kámen, RNDr. Juraj Bárta, CSc., 
RNDr. Jozef Jakál, CSc., Alfonz Chovan, PhMr. Š tefan Roda, Peter Drop- 
pa, RNDr. Dušan Kubíny, CSc., V ladimír Nemec, ďalej oblastné  skupiny 
SSS Spišská Nová Ves, Zvolen, Aquaspel, Rožňava a Rimavská Sobota. 
Cestné uznan ie  SSS za jaskyn ia rsku  p rácu  a objavy obdržali: Ing. Miku­
láš Erdôs, Tomáš Lazar, Róbert Boroš, p. g. S tanislav  Pavlarčík, Peter 
Hipman, F ran tišek  Venger, Ing. M arcel Lalkovič, RNDr. Pavol Mitter a 
ob lastné  skupiny  Ružomberok, Cachtice, Liptovský Mikuláš, Spišská Be­
lá a H arm anec.
Príhovory a zdrav ice  IV. Valnému zhrom ažden iu  a oslavám  30. výročia 
SSS predn ies li  r iaditeľ  odboru  o ch rany  pam iatok  a prírody  MK SSR Ing.
I. Cibulec, r iaditeľ  Správy slovenských  jaskýň  Ing. A. Lucinkiewicz, p re d ­
seda ONV v Lipt. Mikuláši J. N eum ann  a č len  ÚV Českej speleologickej 
spoločnosti  p. m. Pavel Nosek. Pozdravné listy zasla li  Ústredný výbor 
KSS, Správa TANAPu a účastn íc i  expedície Gouffre Berger.
Po slávnostnej časti  zasad n u tia  nas ledova la  p racovná  časť program u, 
v k to re j  sa u sku točn ila  voľba návrhovej a volebnej komisie, k to rá  m ala 
určiť a predložiť k an d id á tk u  nového vedenia SSS na ďalšie funkčné  ob ­
dobie.
V správe o činnosti za obdobie od III. valného zhrom ažden ia  (1976— 
1979] hovoril  ta jom ník  Ing. Jozef Hlaváč o dosiahnu tých  výsledkoch na 
všetkých  úsekoch  č innosti organizácie . Osobitne vyzdvihol p rácu  jasky- 
n iarov  vykonáva júc ich  p rak tický  speleologický prieskum, výskum, do­
kum en tác iu  a och ran u  k rasových  javov. Nemalé výsledky dosiahli na 
poli ku ltú rnovýchovne j č innosti a v zahranič í.  Súčasne sp ráva  hodnotila  
činnosť jednotlivých o rgánov a zložiek.
Pokladník  SSS — Ing. M arcel Lalkovič p rednieso l sp rávu  o hospodáren í 
s f inančným i p ros tr iedkam i v období od III. Valného zhrom aždenia . 
Správu kon tro lne j a revíznej komisie SSS za obdobie od III. Valného 
zh rom ažden ia  p redn ieso l  jej p red sed a  Ing. Ivan Cebecauer. Predseda 
Alfonz Chovan potom oboznámil p r ítom ných  delegátov so zám erm i ro z­
voja č innosti S lovenskej speleologickej spoločnosti na  budúce funkčné 
obdobie do roku  1982 a s výhľadom do roku  2000. Vzhľadom k ich z á ­
važnosti uvádzam e tieto zám ery  v plnom znení:
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Predseda Alfonz Chovan pri slávnostnom  prejave. Foto: archív MSK

ZÁMERY ROZVOJA ČINNOSTI SLOVENSKEJ SPELEOLOGICKEJ 
SPOLOČNOSTI PO IV. VALNOM ZHROMAŽDENÍ

Pre sp lnenie  svojho poslan ia  a cieľov bude S lovenská speleo logická 
spoločnosť v období do V. va lného  zh rom ažden ia  rozvíjať svoju činnosť 
v týchto  h lavných  smeroch:

1. Politícko-organizačná činnosť

— aktívne podielanie  sa na  plnení záverov XV. zjazdu KSC a ďalších
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uznesení poli tických  a š tá tn y ch  orgánov, do týkajúcich  sa p r ie ­
skumu, výskum u a o ch rany  k rasových  javov

— rozpracovan ie  záverov XVI. z jazdu KSC na podm ienky p ráce  Spo­
ločnosti vo všetkých  zložkách

— skvalitňovanie  č lenskej zák ladne, jej politické a odborné vzdelá­
vanie a ak tívne zapájan ie  sa do č innosti  pri  prieskum e, výskume 
a och ran e  krasových  území Slovenska.

2. Prieskumná činnosť

Zostať pri osvedčenom  systém e p ráce  oblastných  skupín. V zásade bude 
p o trebné  zvýšiť vplyv Múzea slovenského k ra su  na  činnosť členskej z á ­
k lad n e  tak, aby sa tá to  v ešte väčšej m iere  podieľala n a  p lnení všetkých 
úloh, zako tvených  v pláne h lavných  úloh  m úzea na  obdobie 7. 5RP, n a j ­
m ä na ú lo h ách  súvis iacich  s revíziou k rasových  javov a prak tickom  
speleo logickom  prieskum e.

Činnosť orientovať v zmysle koncepcie  komisie pre aplikovaný spe­
leologický výskum  a p r ieskum  na:
— objavné p ráce  p lánované  oblastným i skupinam i, tieto posudzovať 

z hľadiska územnej a trak tívnosti ,  náročnosti,  techn ického  riešen ia  
a bezpečnosti p ráce

— aplikovaný speleologický p rieskum  s realizovaním  požiadaviek iných 
organizácií,  zohľadňovať n a jm ä  p ráce  spojené so zabezpečovaním  
p rieskum u vodných  zdrojov p rostredn íc tvom  komisie p re  speleopo- 
tápačstvo

Pre p lnenie  uvedených  ú loch vytvoriť op tim álne podm ienky zabezpečo­
vaním  dosta točne j m ater iá lno - techn icke j  zák ladne. V tom to  zmysle r e a ­
lizovať zám ery  komisie p re  speleologický výstroj:
— zabezpečenie dosta točného  m nožstva a požadovanej kvality bežného 

spe leo logického  výstro ja  a m ate r iá lu
— výrobu špec iá lneho  výstro ja  a m ater iá lu ,  k torý  by sp ĺňal vysoké po ­

žiadavky n áro čn éh o  p rieskum u a bezpečnosti
— vývoj a použitie nových pomôcok p re  fo tografovanie  a filmovanie 

v jaskyn iach  (p re  potreby  dokum entác ie ]
— dokompletizovať po tápačský  výzbroj a výstroj špecia lizovanej ob last­

nej skupiny tak, aby vyhovoval bezpečnostným  predpisom  SSS a Zvä- 
za rm u

Realizovať zám ery  p re  jaskyn ia rsku  zách ran n ú  službu a bezpečnosť 
práce, na jm ä n eus tá le  skvalitňovať akc ieschopnosť sam otnej JZS a po­
s tupne  dobudovať jej m ate r iá ln o - tech n ick ú  základňu. Vypracovať zásady 
bezpečnosti  p ráce  pre výskum nú a p r ieskum nú  činnosť v krasových  ú- 
zemiach. Spolupracovať so spe leopo tápačskou  skupinou  pri zách ran n ý ch  
akc iách  vo vodou za topených  jaskynných  priestoroch.

3. Z ákladným  p redpok ladom  výskum nej činnosti  je neus tá le  zvyšovanie 
odbornej úrovne č lenskej zák ladne  rôznymi formami, k to ré  sú bližšie 
kom entované v odstavci ku ltúrno-výchovná činnosť. Problém am i vý­
skum nej č innosti  sa  bude zaoberať kom isia p re  aplikovaný speleologický 
výskum a prieskum . V ypracovanú koncepciu  postupne realizovať v p ra ­
xi p ros tredn íc tvom  členov komisie a v spo luprác i s výskumným oddele­

7



ním  MSK, s cieľom vykonávať p o radenskú  službu v ob lastných  skup inách  
pri p lánovaní ich činnosti, posudzovaní prognóz existencie nových  jasky­
nných  priestorov, techn ických  zásahov pri r iešen í o ch rany  prírody  a 
v neposlednom  rade  pri kom plexnom  sp racovan í k rasového  územia 
z hľadiska geológie, geografie, hydrológie, tektoniky, genézy, a pod.

4. Dokumentačná činnosť

Komisia p re  speleo logickú  dokum entác iu  m etodicky  usm ern í a zabezpe­
čí v spoluprác i s oblastným i skup inam i tieto  úlohy:
— V systéme jednotnej dokum entácie ,  k to rú  vypracuje  kom isia  pre 
speleo logickú  dokum entáciu , ukončiť a p riebežne doplniť reg is trác iu  
všetkých  k rasových  lokalít  Slovenska.
— Zapojiť ob lastné  skupiny do aktívnej spo lup ráce  p ri  zostavovaní m a ­
py k rasových  lokalít  S lovenska v m ierke  1 : 10 000.
— Vypracovať a uviesť do p rak ticke j  činnosti ob lastných  skup ín  zá sa ­
dy základnej dokum entác ie  novoobjavených  jaskynných  priestorov.
— V súvislosti s u rých leným  uvedením  jedno tného  systém u d o k u m en tá ­
cie do praxe oblastných  skupín  uskutočniť sam osta tné  odborné šk o le ­
nie a sem ináre .
— Riešiť názvoslovie krasových  javov Slovenska a ich  častí, znám ych
i novoobjavených lokalít  tak, aby sa postupne us tá l i la  o tázka  názvoslo ­
via a po schválen í názvoslovnou kom isiou SPZ s ta la  sa záväznou vo s fé ­
re speleologickej dokum entácie .
— Inš ta lác ia  systém u číslovania krasových  javov a jeho využitie v p ro ­
cese š íren ia  in form ácií v podm ienkach  ob lastných  skupín.
— Spracovanie zák ladnej speleologickej dokum en tác ie  p re  do teraz  z n á ­
me krasové javy.

5. Ochrana krasu

Celkovú činnosť bude zabezpečovať kom isia  p re  o ch ran u  v spo luprác i 
s oblastným i skup inam i a pracovn íkm i ochrany  p rírody  v zmysle v y p ra ­
covanej koncepcie. Hlavná n áp lň  p ráce  sa zam eria  na:
— vypracovanie návrhov  pro jek tov  na vyhlásenie  ch rán en ý ch  území a 
CHPV krasových  území a krasových  javov v zmysle P ro jek tu  budovania 
siete ch rán en ý ch  území v SSR do roku  2 000
— inven tar izačný  p rieskum  CHPV a ich  o ch ran n ý ch  pásiem  podľa jed ­
notnej m etodiky
— zabezpečenie prav ide lnej revízie CHPV
— zabezpečenie spo lupráce  so sp rávam i CHKO, NP a s k ra jským i s t r e ­
diskam i pam iatkovej s tarostl ivosti  a o ch rany  p rírody  pri p r íp rave  p ro ­
jektu  tak, aby sa v n ich  zohľadnila  aj o ch ran a  k rasu . Ide o tak é  objekty, 
k to rých  dôvodom ochrany  nebude  krasové  územie ako celok, ale  n ie ­
k torý  prírodný  kom ponent.

6 . Odborno-politická výchova členov

V súvislosti s ras túc im i požiadavkam i na  odbornosť a po li tickú  vyspe­
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losť č lenskej zák lad n e  usm erňovať zám ery  komisie pre pedagogickú 
speleologiu  a výchovu.
— organizovať speleologický kurz, k torý  bude najvyššou formou vzde­

lávan ia  am a té ra  — speleológa. Podá poslucháčom  zák ladné  p ozna t­
ky o speleovedných  disciplínach, techn ike  objavov, speleoalpinizme, 
o použití a v las tnos tiach  m ater iá lu ,  výstro ja  a bezpečnosti práce  
podporovať ob lastné  skupiny v organizovaní pracovných  zrazov z a ­
m eran ý ch  na jm ä n a  objavné p ráce  a výmenu skúseností.

—■ postupne vytvoriť podm ienky na organizovanie cyklu p rednášok  vo 
vybraných  ce n trách  Liptovský Mikuláš, Rožňava, Bratislava, resp. 
Trenčín, s cieľom zoznámiť č lenskú  zák ladňu  s najnovším i p ozna t­
kam i speleológie, novými m etódam i výskumu, novými objavmi a 
pozna tkam i z expedičnej činnosti

— naďalej rozvíjať p rednáškovú  činnosť v rám ci oblastnej skupiny na  
výchovu jej členov

— organizovať poli ticko-odborné školenie, zam eran é  na  rôzne formy 
činnosti  Spoločnosti.

7. Kultúrno-výchovná činnosť

Predsedníc tvo  v spo lup rác i  s oblastným i skupinam i a osvetovými z a r ia ­
deniam i zabezpečí realizác iu  besied, prednášok , exkurzií a výstav, z a ­
m era n ú  n a  p ropagác iu  výsledkov činnosti SSS a jej ob lastných  skupín. 
Takto bude výchovne pôsobiť n a  es te tické  cítenie š irokých  vrstiev oby­
vateľstva n a jm ä  vo vzťahu k och ran e  k ra su  a jaskýň.Výsledky práce  b u ­
dú p rezen tované v m asovokom unikačných  prostriedkoch , tlači, rozhlase 
a televízii.

8 . Exkurzná a expedičná činnosť doma a v zahraničí

K oordiná torom  činnosti bude kom isia p re  š túd ijné  a vedecké styky so 
zahranič ím . V rám ci svojej kom petenc ie  bude zabezpečovať:
— exkurznú  činnosť ob lastných  skupín  v k rasových  územ iach  Sloven­

ska  na  poznávanie  a z ískavanie nových poznatkov o k rase  s r e šp e k ­
tovaním  pracovných  území oblastných  skupín

—• spo lup rácu  s M edzinárodnou speleologickou úniou (UIS) p ro s t re d ­
níctvom  jej odborných  komisií a komisií vytvorených  pri p red sed ­
níctve SSS. Zúčastňovať sa akcií, po riad an ý ch  kom isiami UIS a z íska­
né poznatky  upla tňovať  pri práci v krasových  územ iach  Slovenska

— nadviaže sp o lu p rácu  so zah ran ičným i speleologickým i organizáciam i 
s cieľom vzájom nej vým eny odborných  a p rak tických  skúseností  z ís­
k aných  pri výskum e a p r ieskum e k rasového  fenoménu, naďalej bude 
podporovať vým enu publikácií a iných m ateriá lov
vytvorí m ate r iá ln e  a finančné  podm ienky na organizovanie expedí­
cií a p re  účasť na  m edzinárodných  tábo roch  v zah ran ič í  na  základe 
rec ip roc ity  formou: 1. výberu  členov (akcie SSS)

2. ob lastných  skupín
V roku  1981 usku točn í expedíciu do krasových  oblastí  Mexika a súčasne 
bude reprezen tovať  SSS v m ieste k o n an ia  VIII. M edzinárodného spe leo ­
logického k ongresu  v USA. Úspešné zah ran ičn é  cesty speleoalpinistov
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zavŕši zostupom do súčasne najh lbšej p r iepas ti  sveta P ierre  Saint M ar­
tin  roku  1982.

9. Publikačná činnosť

V zmysle ed ičného  p lánu  Správy s lovenských  jaskýň zabezpečiť v yda­
nie, resp. vytvoriť podm ienky na  publikovanie výsledkov v lastnej p ráce
— Spravodaj SSS, in te rné  period ikum
— zborník  Slovenský kras, per iod ikum  MSK
— prílež itostné  periodiká, podľa potreby
— publikácie  — P rak tick á  speleológia — vyskladnenie  v roku  1981

Spoluobiaviteľ jaskyne Mier Peter Droppa pri p reberan í p lakety  Správy slovenských 
jaskýň. Foto: archív MSK



10. Bezpečnosť pri vykonávaní speleologickej činnosti

Komisia p re  speleo logickú  zách ran n ú  službu a bezpečnosť práce  zabez­
pečí:
— vypracovanie  bezpečnostných  predpisov pre výskum nú a športovú 

činnosť v k ra se  a jaskyn iach
— dobudovanie a us tanovenie  Jaskyniarskej zách ran n e j  služby
— vypracovanie  systém u kon tro ly  dodrž iavan ia  bezpečnostných  p re d ­

pisov
Delegáti si so záu jm om  vypočuli Zámery rozvoja činnosti. Potom sa r ie ­
šili aj otázky organizačné . Tajomník Ing. Jozef Hlaváč predložil na 
p re rokovan ie  n áv rh  zm ien a doplnkov k Stanovám SSS, k to ré  budú s lú ­
žiť k dokonale jše j  organizovanosti  SSS, k väčšiem u podchyten iu  a tým 
aj k získaniu  väčších  odborných  znalostí  č lenskej základne.
V rám ci pracovnej činnosti, zaobera lo  sa VZ aj o tázkou č lenskej z á k la d ­
ne. V zmysle vyhodnoten ia  činnosti za up lynulé  obdobie sa  zrušilo č len ­
stvo 78 jaskyn iarom  z 20 ob lastných  skupín, vzalo sa na  vedomie vystú­
penie z č lenstva  oznám ené písomne 20 členov z 12 oblastných  skupín.
5. členov našej organizácie  navždy opustilo  naše  rady.
Ďalším bodom pro g ram u  bola voľba nového predsedníctva, k to ré  pove­
die S lovenskú speleo logickú  spoločnosť v ďalšom funkčnom  období. De­
legáti Valného zhrom ažden ia  zvolili orgány v tomto zložení:

P r e d s e d n í c t v o  S S S

Predseda:
Alfonz C h  o v a n, MSK, Liptovský Mikuláš

Podpredsedovia:
Ing. Arpád A b o n  y i, Rožňava 
RNDr. Jozef J a k á 1, CSc., Bratislava

Tajomník:
Ing. Jozef H l a v á č ,  MSK, Liptovský Mikuláš

Členovia p redsedn íc tva  SSS:
Štefan  B e 1 i č k a, Banská Bystrica
RNDr. Dušan K u b í n  y, CSc., Banská Bystrica
Ing. Marcel L a i k o v i  č,MSK, Liptovský Mikuláš
RNDr. Milan L i š k a, Trnava
RNDr. Pavol M i 11 e r, MSK, Liptovský Mikuláš
Phdr. Š tefan R o d a, Rožňava
Ing. Ján S 1 a n č í k, Dobrá Niva

Náhradníci Predsedníctva SSS

Ing. Ivan D e m o v i č, Piešťany 
Ing. Peter Š t e f a n č a ,  Rožňava
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Kontrolná a revízna komisia:

Predseda:
Členovia:
N áhradník :
Judr. Peter V a r g a, Liptovský Mikuláš 
Ing. Mikuláš E r d o s, Košice 
Štefan  D a ň k o, Rimavská Sobota 
Július O b r c i a n, Liptovský Trnovec

Pre úplnosť uvádzam e ďalšie o rgány  SSS:

Redakcia Spravodaj SSS:

Zodpovený redak to r:
Výkonný redak to r:
Alfonz C h o v a n, riaditeľ, MSK 
Ing. Mikuláš E r  d o s, Košice

Členovia redakčne j  rady:

PhDr. Juraj B á r  t a, CSc.
PhDr. Š tefan  R o d a,
RNDr. Dušan K u b í n y, CSc.
Ing. Peter S t e f a n č a  
Ing. Ján S 1 a n  č í k

Grafická úprava: Ján M o č i 1 i a k

Odborné kom isie Predsedníctva SSS:

1. Komisia pre ochranu  
RNDr.Milan L i š k a

2. Komisia pre speleo logickú  zá ch ra n n ú  službu a bezpečnosť p ráce  
RNDr. Pavol M i 11 e r

3. Komisia p re  š túd ijné  a vedecké styky so zahran ič ím  
Ing. Jozef H l a v á č

4. Technická komisia 
Ing. Ján S 1 a n  č í k

5. Komisia pre speleologickú dokum entác iu  
Ing. Marcel L a 1 k o v i č

6. Komisia pre aplikovaný speleologický výskum  a prieskum  
Ing. A rpád A b o n y i

7. Komisia p re  pedagogickú  speleológiu a výchovu 
RNDr. Jozef J a k á 1, CSc.
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8. Komisia pre spe leopo tápan íe  
Ing. Vojtech S l á č i k

9. Komisia pre spe leo te rap iu  a speleom edic ínu  
PhMr. Štefan  R o d a

OBLASTNÉ SKUPINY SSS:

Oblastná skupina Košice-Jasov
Eugen H i r  k o — 044 32 Jasov 132, K o š i c e

Oblastná skupina Spišská Nová Ves
Ing. Ján T u 1 i s, F raň a  Kráľa č. 2, 052 01 S p i š s k á  N o v á  V e s

Oblastná skupina Rožňava
Ing. Ján F a š k o, S lnečná 3, 048 01 R o ž ň a v a

Oblastná skupina Spišská Belá
p. g. S tanislav  P a v 1 a r č í k, Ľudových milícií 3/16 060 01 K e ž ­
m a r o k

Oblastná skupina Šafárikovo
Matej G a á l , Trieda Družby 47, 979 01 R i m a v s k á  S o b o t a

Oblastná skupina Tisovec
Ing. Svätopluk K á m e n, Jesenského 843, 980 61 T i s o v e c

Oblastná skupina Brezno
Ferd inand  J i r  m e r, Jaskyňa Bystrá, 976 44 M ý t o  p o d  Ď u m ­
b i e r o m

Oblastná skupina Liptovský Mikuláš
Fran tišek  B e r n  a r  d o v i č, ul. 1. m ája  38, 031 01 L i p t o v s k ý  
M i k u l á š

Oblastná skupina Liptovský Trnovec
Milan V a l a š t i a k ,  032 22 L i p t o v s k ý  T r n o v e c  156

Oblastná skupina Dolný Kubín
Jozef A n d  r i s, Banisko B 4/27, 026 01 D o l n ý  K u b í n

Oblastná skupina Ružomberok
RNDr. Zdenko H o c h  m u t h, ul. M. N ešpora 17/111, 080 01 P r e ­
š o v

Oblastná skupina Skýcov
Štefan L u k á č, 951 85 S k ý c o v  341, okr. Nitra

Oblastná skupina Zvolen
Peter H i p m a n, Obrancov m ieru 19, 962 12 D e t v a  — sídlisko
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Oblastná skupina Harmanec
Ján V i r á g, Jesenského 30, 974 00 B a n s k á  B y s t r i c a

Oblastná skupina Terchová
Adam V a 11 o, B. P. 1018, 013 06 T e r c h o v á ,  okr. Žilina

Oblastná skupina Dubnica n/Váhom
Milan V e 1 i č, SNP 5/20, 018 51 N o v á  D u b n i c a

Oblastná skupina Trenčianske Teplice
Emil K a v a 1 í r, E lek tr ičná  12, 917 51 T r e n č i a n s k e  T e p 1 i - 
c e

Oblastná skupina Dolné Orešany
Pavol N e m c e  k, 919 02 D o l n é  O r e š a n y  318, okr. Trnava

Oblastná skupina Bratislava
Ing. Ivan C e b e c a u e r ,  S ib írska 47, 801 00 B r a t i s l a v a

Oblastná skupina Uhrovec
Štefan C u k a n, P art izánska  108, 956 01 U h r o v e c

Oblastná skupina Cachtice
Ján K u b i š, 915 16 H r a c h  o v i š t e 241 okr. Trenčín

Oblastná skupina Blatnica
Jozef R i š i a n, 038 15 B l a t n i c a ,  okr. M artin

Oblastná skupina Slovinky
Ing. Otto S t e 11 n  e r, ZB GMO, 053 40 S l o v i n k y  okr. Spišská 
Nová Ves

Oblastná skupina Piešťany
Vojtek W á g n  e r, ul. J. Alexyho 3, 921 01 P i e š ť a n y

Oblastná skupina Jedľové Kostolany
Edm und Š p a ň ú r ,  J e d ľ o v é  K o s t o l a n y  108, okr. Nitra

Oblastná skupina Rimavská Sobota
Jozef G a á 1, Svätoplukova 40, R i m a v s k á  S o b o t a

Oblastná skupina Chtelnica
Ing. Ivan D e m o v i č, TOM 18/38, P i e š ť a n y

Oblastná skupina Plavecké Podhradia
Miroslav Š t a s t í k, 906 37 S o l o š n i c a  494, okr. Trnava

Oblastná skupina Trenčín
Ján Š ť a s t n ý ,  Šmidkeho 2629/44, 911 00 T r e n č í n
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Oblastná skupina Aquaspael
Ing. Tibor S a s v á r i, Trieda SNP 42, 040 00 Košice

Po voľbe nových orgánov p rednieso l p redseda  návrhovej komisie RNDr. 
Milan Liška n áv rh  na  uznesenie IV. V alného zhrom aždenia . Delegáti po ­
zorne vypočuli všetky body uznesen ia  a doplnili ich. Nakoniec bolo 
uznesenie schválené.

Ú častníci zasadania  IV. valného zhrom aždenia. Foto: archív MSK

UZNESENIE IV. VALNÉHO ZHROMAŽDENIA SSS

Valné zh rom ažden ie  Slovenskej speleologickej spoločnosti schvaľuje:
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1. Správa o činnosti  za obdobie od III. Valného zh rom ažden ia  bez p r i ­
pom ienok

2. Správu o hospodáren í za obdobie od III. Valného zh rom ažden ia
3. Správu kon tro lnej a revíznej komisie
4. Zámery rozvoja činnosti  SSS na obdobie rokov 1979—1982
5. Prednesený n áv rh  na  zmeny a doplnky  s tanov SSS
6. Zrušenie č lenstva  neak tívnych  členov v zmysle doporučen ia  č len ­

ských schôdzí ob lastných skupín.

ukladá: 

1. Všetkým členom
aktívne sa podielať na  p lnení záverov XV. z jazdu KCC a uznesení po ­

litických a š tá tn y ch  orgánov, do týkajúc ich  sa výskumu, p r ieskum u a
ochrany  krasových  javov

2. Predsedníctvu SSS:

a) rozpracovať závery  XVI. z jazdu KSC n a  podm ienky p ráce  Spoloč­
nosti vo všetkých  s fé rach  činnosti

b) dôsledne uviesť do činnosti  organizácie , zám ery  rozvoja činnosti
na  obdobie rokov 1979—1982
V tom to zmysle usm erňovať činnosť ob lastných  skupín:
— na objavné p ráce  po p redchádza júcom  posúdení z hľadiska 

územnej a trak tívnosti ,  náročnosti,  techn ického  riešen ia  a bez­
pečnosti  práce

— pružne zabezpečovať požiadavky iných organizácií  n a  ap likovaný 
speleologický prieskum , na jm ä n a  p r ieskum  vodných  zdrojov 
p ros tredn íc tvom  Komisie p re  speleopo tápačstvo

— vytvoriť podm ienky n a  zabezpečenie  m ater iá lno - techn icke j  z á ­
k ladne  p ros tredn íc tvom  techn ickej komisie

— pros tredn íc tvom  Komisie p re  speleologický výskum  a p r ieskum  
zapájať špecia lis tov do r iešen ia  výskum ných ú loh  Správy slo­
venských  jaskýň

— na úseku  dokum entác ie  zabezpečiť úlohy vyplývajúce z potrieb  
dokum entác ie  krasových  javov n a  Slovensku, rozpracovaných  
Komisiou p re  speleo logickú  dokum entác iu

— zvýšenú pozornosť venovať och ran e  k ra su  v spo lup rác i  s p r a ­
covníkmi ochrany  v sú lade s p ro jek tom  budovania  s iete  c h r á ­
nených  území v SSR do ro k u  2000

— zabezpečiť účasť na  všetkých  fo rm ách  odborno-politickej výcho­
vy členov, organizovanej v zmysle p ro g ram u  Komisie p re  p e ­
dagogickú speleológiu a výchovu

— aktívne sa podielať na  publikačnej č innosti  p ros tredn íc tvom  
Spravodaja  SSS, zborn íka  Slovenský k ra s  a p rí lež itos tných  m o ­
nografií  z odboru speleológie

— dôsledne dodržiavať zásady bezpečnosti  pri  vykonávaní sp e ­
leologickej činnosti  re špek tovan ím  predpisov vypracovaných  
Komisiou p re  speleo logickú  z á ch ra n n ú  službu a bezpečnosť 
práce
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c) uskutočniť vým enu č lenských  p reukazov do konca roku  1980
d] schvá lené  zm eny a doplnky s tanov SSS postúpiť na  MK SSR a 

MV SSR na p re sk ú m an ie  s cieľom ich uzákonen ia

3. Oblastným skupinám

— system aticky  zabezpečovať úlohy n a  úseku výskumu, prieskum u, 
dokum tácie  a ochrany  krasu . Výsledky svojej činnosti pohotovo 
prezentovať na  území pôsobnosti  využívaním všetkých foriem 
kultúrno-výchovnej p ráce

Predseda SSS - Alfonz Chovan v závere poďakoval v m ene novozvolených 
o rgánov za p re jav en ú  dôveru. Vyzval vše tkých  prítom ných  k p lneniu  
p ri ja tých  uznesení n a  budúce t ro jročné  funkčné  obdobie. Záverečným  
p ríhovorom  ukončil  zasadnu tie  IV. Valného zhrom aždenia .

Zostavil: Ing. Mikuláš Erdôs
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Správa o činnosti Slovenskej speleologickej spoločnosti za rok 1979

ÚVOD

Roku 1979 vstúpila  S lovenská speleo logická spoločnosť už do tr id s ia teho  
roku  svojej existencie. Toto výročie bolo ďalším im pulzom  k zvýšenej 
činnosti  riad iacej zložky, ako aj č lenskej zák ladne  Spoločnosti. Súčasne 
bol aj rokom  zvolávania najvyššieho o rgánu  našej o rgan izácie  — Valného 
zhrom aždenia .
IV. Valné zhrom aždenie , k to ré  sa konalo  15. 9. 1979 v Liptovskom Miku­
láši, bolo nepochybne na jvýznam nejšou  udalosťou ro k a  v živote našej Spo­
ločnosti. Dosiahnutými výsledkam i a p lánm i do budúcna  sa zaoberá  p re ­
došlý príspevok tohto Spravodaja  SSS.
IV. Valné zhrom aždenie  zvolilo nové predsedn íctvo  SSS. V nas táva júcom  
funkčnom  období bol za predsedu  opäť zvolený Alfonz Chovan, riaditeľ 
Múzea s lovenského krasu . V závere bolo prija té  uznesenie, k to réh o  sú čas­
ťou sú i zám ery rozvoja činnosti  na obdobie rokov 1979—1982. Tieto sú 
urču júce  v ďalšej práci všetkých  zložiek i jednotlivcov našej organizácie .

ČINNOSŤ PREDSEDNÍCTVA SSS

V sú lade s p lánom  uskutočnilo  sa päť r iadnych  a jedno rozš írené  za sad ­
nutie  Predsedníc tva . Pri hodnoten í obsahovej i kvali ta t ívnej s t rán k y  č in ­
nosti predsedníc tva , ako výkonného o rg án u  Spoločnosti, konšta tu jem e 
sp lnenie jednotlivých úloch. Spolu s odborným i kom isiam i a oblastným i 
skupinam i priprav ili  sa a uskutočnili: IV. Valné zhrom aždenie , celoslo­
venský zraz jaskyniarov, zah ran ičn á  expedíc ia  Gouffre Berger 79’, t la čo ­
vá beseda, k on fe renc ia  D okum entácia  k ra su  a jaskýň v Pribyline. Tieto 
podu ja t ia  sú  hodnotené  osobitne v rám ci jednotlivých úsekov činnosti. 
Pre nedosta točný  dokum entačný  m ater iá l,  fa rebné  diapozitívy z č innosti  
najm ä ob lastných  skupín, nepodarilo  sa zostaviť p re d n ášk u  o h is tórii  a 
činnosti SSS, k to rá  m ala  v š ies tich  vydaniach  kolovať po ob lastných  sk u ­
p inách  celého Slovenska. Predsedníc tvo  uskutočnilo  reo rgan izác iu  č in ­
nosti jaskynných  potápačov  v rám ci kom isie i ob lastnej skupiny  Aquas- 
pel. Schválilo sm ern ice  o h o spodáren í  so ,zách ran n ý m  m ate r iá lo m  JZS, 
zásady p re  tvorbu názvov jaskýň a ich častí, vyúčtovanie expedícií Jean 
B ernard  78’ a Gouffre Berger 79’, zah ran ičn é  cesty p re  rok  1980, in v en ta ­
rizáciu hospodárskych  prostr iedkov SSJ v užívaní ob lastných  skupín  
Rozhodlo o zákaze výroby a používania svojvoľne zhotovených, výtvarne 
nevhodných  m ateriá lov, ako sú nášivky, vlajky, š títky  a pod.
Decembrové zasadnu tie  p redsedn íc tva  rozpracovalo  uznesen ie  IV. V alné­
ho zh rom ažden ia  a uložilo k o n k ré tn e  úlohy svojím členom  n a  obdobie 
rokov 1979 - 1982, cez výkon funkcie  - p red sed a  odbornej komisie. Sú­
časne vytvorilo ďalšiu, už deviatu odbornú  komisiu pre speleoterapiu . 
Predsedom  tejto kom isie bol m enovaný PhMr. Š tefan  Roda z Rožňavy. 
Aktivita členov p redsedn íc tva  je n a  dobrej úrovni. Účasť členov na  za ­
sadnu tiach  dosahuje v p r iem ere  83%.
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ČINNOSŤ ODBORNÝCH KOMISIÍ

Odborné komisie sú poradným i a súčasne  výkonnými o rgánm i p red sed ­
n íctva n a  r iešen ie  špec iá lnych  odborných  otázok v naše] organizácii. 
Okruh riešen ia  úloh je s tanovený  p lánom  na prís lušné  obdobie. Komisia 
p re  jask y n ia rsk u  zá ch ra n n ú  službu a bezpečnosť p ráce  naďalej p r ip rav o ­
vala všetko po treb n é  nä  zriaden ie  JZS, na jm ä nákupom  a zhotovovaním 
m ater iá lu ,  výstro ja  a výzbroja. V apríl i  a ok tóbri sa uskutočnil i  p re  ad ep ­
tov zách ra n n ý ch  družstiev  dvojdňové ško len ia  s cieľom p rak tického  p re ­
cvičenia zách rany  v jaskyniach. N áčelníkom  JZS bol m enovaný RNDr. 
Pavol Mitter. N áčelník  a vedúci zách ran n ý ch  družstiev  v Rožňave a Lip­
tovskom  Mikuláši M. Hujdič a J. Knapp sa zúčastn ili  1—6. ok tóbra  za sad ­
n u tia  komisie UIS p re  zách ran u  v jaskyn iach  v poľskom Zakopanom. N a­
p riek  tomu, že vybavenie nie je ešte úplné, s potešením  môžeme k o n š ta ­
tovať akcieschopnosť zách ra n n éh o  d ružstva  JZS s cen trom  v Rožňave od 
1. au g u s ta  1979.
Komisia p re  speleo logickú  dokum entác iu  sa zaobera la  najm ä príp ravou  
a realizáciou konferenc ie  s názvom Dokum entácia k ra su  a jaskýň, k torá  
sa usku točn ila  v dňoch  2.-3. novem bra 1979 v Pribyline za účasti  67 do­
brovoľných a p ro fes ionálnych  jaskyniarov  z celej ČSSR.Bolo to prvé po ­
duja tie  svojho d ru h u  v rám c i celej republiky. Na k o nfe renc ii  odznelo 19 
re fe rá tov  zam eraných  na  vyvolanie plodnej d iskusie a n ás ledné  z jedno­
ten ie  názorov  vo sfére  dokum entác ie  k rasových  javov. Na tomto mieste 
vyslovujeme uznan ie  predsedov i Ing. Lalkovičovi a členom  výboru kom i­
sie Ing. Tulisovi, Ing.Sýkorovi, RNDr. H ochmuthovi a Ing. Erdôsovi za za ­
bezpečenie odbornej n áp lne  konferencie .  Organizáciu  podujatia  úspešne 
zabezpečovali p racovníci  MSK. Sekcia komisie p re  názvoslovie krasových  
javov vypracovala  zásady p re  tvorbu názvov jaskýň  a ich častí, k to ré  sa 
s távajú  záväznými v dokum entačnej činnosti SSS i MSK.
Komisia p re  pedagogickú  speleológiu  a výchovu zostavila  p ro g ram  osláv 
30. výročia SSS a sum arizova la  príspevky do publikácie  P rak tická  speleo- 
lógia.
Po počiatočnej pasivite komisie pre speleopotápačstvo  a z nej p lynúcich 
požiadaviek po tápačov  organ izovaných  v oblastnej skup ine  Trenčín, do ­
šlo ku  reo rgan izác i i  č innosti  komisie. Celkovú činnosť v jaskynnom  po­
táp an í  zača la  usm erňovať komisia v novom obsadení na  čele s p re d se ­
dom Ing. V ojtechom  Sláčikom. Skupina Aquaspel, k to rá  združuje  výluč­
ne potápačov, p raco v a la  podľa pokynov komisie schvá lených  p red sed ­
níctvom  v troch  ce n trách  - v Košiciach, T renčíne a Bratislave. N apriek  to ­
mu, že obdobie na  objektívne hodnoten ie  je k rá tke ,  už te raz  sa ukazujú  
prvé dobré  výsledky. Potápači roku  1979 objavili na  rôznych  lokalitách  
dohrom ady  1100 m jaskynných  priestorov.
Zasadnutie  Komisie p re  ap likovaný speleologický výskum a p rieskum  
konšta tovalo  s labú  ak tiv itu  členov. Z tohoto dôvodu sa nesp ln ili  n iek to ­
ré  úlohy. Len t re t in a  o d b orných  poradcov vykonávala  svoju činnosť n£ 
želateľnej úrovni. V rám ci ap likovaného p r ieskum u vypracoval Ing. Abo- 
nyi čias tkovú sp rávu  o do tera jš ích  výsledkoch po tápačského  prieskum u 
sifóna Brzotínkej jaskyne p re  IGHP Žilina.
Komisia p re  š túd ijné  a vedecké styky so zah ran ič ím  p re ro k o v a la  a dopo- 
ruč ila  na schválen ie  p red sed n íc tv a  p lán  zah ran ičn ý ch  ciest n a  rok  1980.
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Sú to spoločné cesty do B ulharska i akcie ob lastných  skupín. Rovnako 
zostavila p lán  ciet do roku  1982, k torý  sa akcep toval v zám eroch  rozvoja 
Spoločnosti.
Komisia p re  speleologický výstroj vypracovala  v spo luprác i s hospodá­
rom  SSS n áv rh  zoznam u pomôcok, m a te r iá lu  a výstroja, používaného na 
p r ieskum nú  a expedičnú činnosť z p rostr iedkov  úč tu  Spoločnosti. Ostatné 
body p ro g ram u  Komisie neboli splnené. I keď sme si vedomí objektív­
nych  príč in  s tagnácie  činnosti  komisie na jm ä pre  nedosta točnú  p e rso n á l­
ne obsadenie, p red sa  len pasivitu  tejto  komisie pociťujeme najviac. Ide tu 
o p rob lém  číslo jedna  - individuálne svietidlá, alebo nep rem okavé  kom ­
binézy, t ran sp o r tn ý  batoh, p renosný  te lefón  a pod.
Aj Komisia p re  o ch ran u  musí v budúcnosti  zintenzívniť svoju činnosť. 
Hospodár SSS - Š tefan  Belička v spo luprác i s ú tvarom  SSS prip rav il i  in ­
ventar izác iu  hospodárskych  p ros tr iedkov  SSJ v užívaní ob lastných  sku 
pín. Členovia č iastkových inven ta r izačných  komisií, vedúci a  hospodári  
ob lastných skupín  si počínali veľmi dobre. HIK SSj akcep toval n áv rhy  na  
odpis s výnimkou tro ch  skup ín  a to Spišská Nová Ves, Slovinky a Spiš­
ská  Belá, p re tože vedúci čiastkovej inven tar izačne j kom isie odoslal m a­
teriá ly  po term íne.
Pri celkovom pohľade na  p rácu  odborných  komisií je zre jm á ich nezas- 
tupiteľnosť, čo zohľadňuje aj n áv rh  n a  zmeny a doplnky stanov. Postup­
ne sa zvyšuje kvali ta  a k v an ti ta  odvedenej práce . Na d ruhe j s t ran e  sú tu 
veľké nevyužité rezervy a m ožnosti u p la tn en ia  schopných  členov, k to rí  
by svoje zna losti  mohli odviesť v p rospech  nás  všetkých, v záujm e do ­
brého  m ena  organizácie . Hovoríme o tom  najm ä preto, že n iek to ré  ko ­
misie (pre ochranu , jZS a bezpečnosť práce, pedagogickú  speleo lógiu  a 
výchovu] uč inkujú  len  zásluhou  ich  predsedov. O statní č lenovia p r ih lá ­
sení do týchto  komisií dobrovoľne, nie sú žiadnym  prínosom  v snažen í o 
úspešnú  činnosť našej o rganizácie  na tomto úseku.

ČINNOSŤ OBLASTNÝCH SKUPÍN

Oblastná skupina Košice - Jasov

Jaskyniari skúm ali  p r ies to ry  Veľkej Moldavskej jaskyne, kde zm apova­
li 405 m  chodieb s cieľom vyhotovenia jaskynného  plánu. Pokračovali 
v p ries to re  jaskyne K am enná pivnica, kde objavili väčšie množstvo 
osteologického m ater iá lu . S po tápačm i z Košíc zabezpečili  p rien ik  sifó­
nom  jaskyne Teplica - Gajdova štôlňa. Ďalší p r ieskum  s čiastkovým i ú s ­
pechm i sa  uku točn il  v krasovej oblasti  SZ od Košíc v Hadej jaskyni úd o ­
lia  Malý Ružínok. Uskutočnili p r íp ravné  p ráce  n a  uza tvorenie  D rienov­
skej jaskyne. Zorganizovali viacero  p red n ášo k  a besied o och ran e  k r a ­
su p re  študen tov  VŠT v Košiciach a jaskyniarov  z Maďarska.

Oblastná skupina Spišská Nová Ves

V decem bri m ladí jaskyn iari  Kotras, Stanovský a Balčák p rek o p a li  za- 
h linený  koncový sifón Kryštálovej chodby v S tra tenskej  jaskyni a ob ja­
vili ďalšie význam né pokračovan ie  jaskyne. Novoobjavené zam erané  
p ries to ry  dosahu jú  dĺžku 1100 m. Pri m apovan í n a  iných m ies tach  ja s ­
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kyne boli ob javené ďalšie chodby. Objavy roku  1979 p reds tavu jú  takm er 
2000 m chodieb a  p riepastí ,  čím celková dĺžka jaskyne vzrástla  na  13 km. 
V S tra tenskej jaskyni sa súčasne  vykonávali m ikrok lim atické pozorova­
nia, geologické m apovanie  a fa rben ie  vôd, k to ré  však zatiaľ neprin ieslo  
očakávaný  výsledok. Členovia zorganizovali skupinový jaskyniarsky  
týždeň, zam eraný  výlučne n a  výskum, p r ieskum  a m apovanie  S tra tenskej 
jaskyne. Uskutočnili  š ty r i  prednášky , p ríspevkam i sa prezentovali  na 
konferenc ii  a v zborn íku  Slovenský kras,  spolupracovali  pri n ak rú can í  
filmu „90 h ek tá ro v  k r á s “ v Medvedej jaskyni, zúčastn ili  sa televíznej r e ­
lácie Klub m ladých a podnikli niekoľko ďalších akcií mimo plánu. Do­
siahnu té  výsledky činnosti skupiny sú na  veľmi dobrej úrovni. Prácu Ing. 
Tulisa, Dr. Novotného, m anželov Hovančíkovcov, Viktora Daniela, Šte­
fana Pacindu, Dr. Kuchariča a m nohých ďalších ocenilo IV. Valné zh ro ­
m aždenie udelen ím  p lakety  SSJ.

Oblastná skupina Spišská Balá

Úsilie jaskyniarov sa i v tomto roku  sústred ilo  na prieskum, to p o g ra ­
fické a geologické m apovanie  a  o ch ran u  jaskyne Javorinka v Javorovej 
doline vo Vysokých Tatrách. Zam erali chodbu 8. m arca  v celkovej dĺžke 
334 m, urobili  p r ieskum  bočných prítokov v rieč isku  v dvoch spodných 
vývojových ú rovn iach  jaskyne. V le tných  m esiacoch  jaskyňu Javorinka 
uzatvorili.  P rieskum om  Kolové doliny objavili v jej svahu  jaskyňu, za u ­
jímavú výskytom žulových štrkov. Prieskum  priepastí  v Svišťovej doline a 
Kovalovej p r iepas ti  sa neusku točn il  p re  značnú  výplň firnovým snehom  
a p re  časové n á ro čn é  fa rb iace  skúšky  v š i ro k e j  doline spôsobené zm e­
nou metodiky, súvisiacej s použitím  iného stopovacieho m ater iá lu .  Dve 
akcie  boli venované p r ieskum u k ra su  v okolí Mengusoviec a Spišskej Te­
plice. V rám ci ap likovaného  p rieskum u pre OPaS S ta rá  Ľubovňa ukončili 
členovia všetky p ráce  v jaskyni v Ostrých sk a lách  p ri  obci Litmanová 
o čom je vypracovaná  sam o sta tn á  p ráca . Pre členov tu r is t ického  a ho ­
ro lezeckého  oddielu TJ Chemosvit a žiakov ZDŠ a SPŠCH urobili p re d ­
nášky  s jaskyn iarskou  tém atikou. Za objav jaskyne Javorinka prevzali  
na  IV. Valnom zh rom ažden í p. g. S tanislav  Pavlarč ík  a ob las tná  skup ina  
Čestné uznanie.

Qblatná skupina Šafárikovo

Členovia naďalej pokračovali  v p r ieskum e priepas ti  Puklina a ponoru  
Cinča v S tá rňanskom  k ra se  s č iastkovým i objavmi. Významnými sa u k á ­
zali p ráce  v G em erskotep lickej jaskyni Jelšavského krasu . Našli p o k ra ­
čovanie a počas  n iekoľkých akcií objavili vyše 400 m chodieb s m ož­
nosťou ďalších objavov. Dĺžka p ries to rov  jaskyne dosahuje  tak m er  500 
m. Na p lan ine  Koniar p ren ik l i  9 m tek ton ickou  puklinou, nachádza júcou  
sa tesne  nad  vyvieračkou Rybník. Skupina zorganizovala v júni pred- 
sp a r tak iád n y  zraz  n a  území S tá rň an sk éh o  k rasu , za účasti  200 osôb z ce 
lého okresu. V rám ci kultúrno-výchovnej č innosti vedie 2 jaskyn iarske  
krúžky, usku točn ila  niekoľko p rednášok  o jaskyniars tve  a  úzko spolu­
p racu je  s inými záujm ovým i o rgan izáciam i v okrese  Rimavská Sobota.

21



Oblastná skupina Tisovec

Činností skupiny sa  v prvom  polroku  výhradne  o rien tova la  na  p r íp ravu  
a realizác iu  celoslovenského zrazu  jaskyniarov. Jaskyniari sa u jali  n á ­
ročnej úlohy zodpovedne. Pri p r íp rave  zrazu  uza tvorili  jaskyňu Bobačka, 
vyčistili a vylepšili p r ís tup  do jaskyne Michňová, zabezpečili  exkurznú  
tra su  v jaskyni Teplica. N apriek  tomu, že zraz bližšie kom entu jem e na 
inom mieste, chcem e poďakovať tisoveckým  jaskyn iarom  za úsilie a 
s ta točnú  p rácu  n a  usporiadan í  tak  význam ného a vydareného  ce loslo­
venského podujatia. P rieskum  sa orien toval na  jaskyňu Teplica a Novú 
jaskyňu v Tisoveckom krase . V jaskyni Teplica v spo lup rác i  s po tápačm i 
z Košíc p reskúm ali  180 m nových, zväčša vodou za topených  chodieb. Pre 
pionierov ZDŠ uskutočnili  p red n ášk y  a exkurzie  do krasových  oblastí 
M uráňskej planiny.

Oblastná skupina Brezno

ja skyn ia r i  pokračovali  v sondovacích  p rá c a c h  v jaskyni Udiery a zam e­
ra li  jaskyňu v Okosenom. Na žiadosť Okresnej správy  re k rea čn ý ch  s lu ­
žieb v Banskej Bystrici vyčistili 7 ponorov v blízkosti vodnej n ád rže  Kr- 
páčovo a pom áhali  pri ich injektovaní. Tým sa zamedzilo únikom  vody 
z nádrže, k to rá  bude slúžiť verejnosti  od roku  1980. Členovia uskutočnil i  
6. p rednášok , spojených  s exkurziam i do k ra su  na jm ä pre  p ionierov s 
účasťou 700 osôb.

Oblastná skupina Liptovský Mikuláš

Predm etom  záujm u jaskyniarov  je oblasť Jánskej a Demänovskej doliny. 
V Jánskej doline sa zam era li  n a  p rien ik  občasnou vyvieračkou pod Sko- 
povom. Na sk lonku  roku  sa podarilo  pren iknúť p r ieskum nou  štô lňou  nad  
h lad inou  vody. Utvorili sa tak  reá lne  p redpok lady  n a  ďalšie objavy. Na 
lokalite Zadné objavili 70 m dlhú jaskyňu so sin trovou výzdobou. V De­
m änovskej doline sa zaobera li  p rieskum om  Chodby tro s iek  v jaskyni 
Pustá, k torý  sa v dôsledku exponovanosti neukončil.  V blízkosti p riepasti  
Kosienky objavili ďalšie m enšie  p riepasti  a rekognoskačným  prieskum om  
vytipovali perspek tívne  lokality  aj v krasovej oblasti  M achnatého  a Kr- 
čahova.

Oblastná skupina Liptovský Trnovec

Nové objavy v Medvedej jaskyni v Západných  T a trách  sú spojené s exis­
tenciou väčšieho m nožstva osteologického m a te r iá lu  z jaskynného  m ed ­
veďa Urobili sa všetky p ríp ravy  n a  uza tvoren ie  tejto  jaskyne. Sondova- 
cie p ráce  na  krasovej lokalite  v oblasti  Ostrého v rchu  nep r in ies l i  o čak á ­
vaný výsledok. Členovia zorganizovali do k ra su  východnej Juhoslávie 
exkurziu  o čom predložili  MSK sam osta tnú  správu. V rám ci obce u sk u ­
točnili niekoľko význam ných akcií, k to ré  p ro pagu jú  činnosť skupiny a 
SSS. V súvislosti s výročím našej o rganizácie  spracovali vhodným  spôso­
bom históriu  jaskyniars tva  v Liptovskom Trnovci.
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Oblastná skupina Dolný Kabín

Oravskí jaskyniari  o rientovali úsilie výhradne  na zabezpečovanie ďal­
šieho, p o tápačského  p riesk u m u  Brestovskej jaskyne v Z ápadných Ta­
trách . Vytvorili vhodné podmienky, k to ré  po tápač i z T renčína  za vzá­
jomnej spo lup ráce  nálež íte  zúročili. Podplávali 4 sifóny a dohrom ady 
objavili 950 m z 2/3 nézap lavených  priestorov. Na objasnenie hydro lo ­
g ického  režim u jaskyne usku točn il i  fa rben ie  vôd a p r ieskum  ponorov 
v doline V olar iská a S tudeného potoka. Nepovolaní návštevníc i sa dva­
k rá t  v lám ali do Brestovskej jaskyne, z čoho vždy rezu ltovala  oprava 
uzáveru. Pre značné  vyťaženie p rácam i v Brestovskej jaskyni nesplnili  
iné p lánované  úlohy. N apriek  tom u hodnotím e činnosť skupiny  ako veľ­
mi dobrú. Tohto roku  sa dožíva 70 rokov v plnej sile jeden  z nestorov 
jaskyn ia rs tva  n a  S lovensku Ján Brodňanský, s tá le  aktívny člen  skupiny, 
k to rého  úsilie a výsledky p ráce  sa ocenili na  IV. Valnom zhrom aždení 
udelen ím  Plakety SSJ.

Oblastná skupina Ružomberok

System atickým  prieskum om  krasovej oblasti  pod masívom Goryčkovej 
v Z ápadných  T a trách  objavili ružom bersk í jaskyn iari  7 m enších  jaskýň 
v dĺžke 10 — 30 m, k to ré  zamerali .  V jaskyni Občasná vyvieračka v Čer­
vených v rchoch  znížili prepad , zdokonalili  systém  če rp an ia  t ro ch  zap la ­
vených sifónov, po tápačským  p rieskum om  podplávali 24 m ponoreného 
r ieč iska  š tv r téh o  sifónu a zam era li  polygón n a  povrchu nad  jaskyňou. 
V oblasti  n ad  Občasnou vyvieračkou objavili dve jaskyne v dĺžke 50 a 
110 m so zachovalou  sin trovou výzdobou. Súčasne ukončili  dokum entác iu  
znám ych jaskýň  v Prosieckej doline. Vedúci skupiny RNDr. H ochm uth je 
au to rom  odborných  správ  o expedícii Jean B ernard  a Gouffre Berger, 
rea lizoval dve prednášky , publikoval príspevky v Slovenskom krase, 
Spravodaji SSS a iných časopisoch.

Oblastná skupina Skýcov

Čiastkové postupy dosiahli  členovia skupiny na lokalite  Vápenný vrch  
a Cibajky v pohorí  Tríbeč. Pri povrchovom  p rieskum e okolia jaskyne 
n a  C ibajkách objavili novú jaskyňu. Pri sondáži naraz il i  na  k u ltú rn e  
vrstvy, posúdenie k to rých  zabezpečil Dr. Bárta. V apríl i  inštalovali v 
p r ie s to ro ch  ZDS v Skýcove výstavku s jaskyn iarskou  tém atikou. Výstav­
ka sa páč ila  a navštív ilo  ju 293 žiakov a m iestnych  občanov.

Oblastná skupina Zvolen

Zvolenskí jaskyn iar i  p racovali  n a  z lepšení p rís tupu  do na jh lbš ích  častí 
jaskyne S tarý  h ra d  rozširovaním  úzkych miest a osadením  rebríkov, fix­
ných  lán  a  lanového zábradlia .  Po p rek o n an í  závalu  naš la  v najnižšom  
mieste jaskyne  jej ďalšie pokračovanie  E. Vítková. Následnými akciam i 
objavili 400 m m eandrových  chodieb a p r iepas tí  s re la tívnym  prevýše­
ním  124,5 m. Jaskyňa S tarý h ra d  dosiah la  h ĺbku  — 227 m a s ta la  sa tak 
d ru h o u  na jh lbšou  jaskyňou v ČSSR. Potápačský prien ik  koncovým sifó-
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no m sa nevydaril  a p ris túp ilo  sa k náro čn ém u  spôsobu p re k o n an ia  sifó­
nu  odčerpaním  vody. V jaskyni v Záskočí sa hľadali m ožnosti p re n ik n u ­
tia za koncový sifón. Členovia skupiny usku točn ili  p re  popu lar izác iu  vý­
sledkov svojej činnosti  10 p red n ášo k  a podieľali sa  na  p r íp ra v ách  expe­
dície Gouffre Berger 79’ do Francúzska. Na IV. Valnom  zh rom ažden í ob- 
držala  skup ina  p lak e tu  SSJ a jej vedúci P. H ipm an a č len  F. Venger 
čestné  uznanie.

Oblastná skupina Harmanec

Skupina zaznam ena la  v up lynulom  období vzostup úrovne  na jm ä v p ra k ­
tickom prieskum e a dokum entác ii  k rasových  javov. V H arm aneckom  
k rase  započali jaskyn iari  s p rieskum om  Ponorovej jaskyne pod Flocho- 
vou, objavili a zdokum entovali  18 m jej priestorov. Zam erali  Môcovskú 
jaskyňu a jej okolia, zabezpečili p ro ti p rívalom  vôd osadením  pom ocné­
ho potrubia. V spo luprác i s po tápačm i z T renčína p resk ú m ali  O raveckú 
vyvieračku v Ponickom krase , zatiaľ bez význam nejších  úspechov. 
V rám ci och rany  uzatvorili  jaskyňu Pod skalou. Zorganizovali 5 besied 
o zah ran ičných  i našich  k rasových  územ iach  p re  š tu d u jú cu  mládež. 
Naďalej pokračovali  v d ružobných  stykoch  s jaskyn iarm i ČSS I. BZKG. 
Spolupracovali s ŠST p ri  n ak rú can í  filmov o o ch ran e  k ra su  a  poe tické­
ho filmu s Dominikom Cunderlíkom. Za objav a zásluhy  o sp rís tupnen ie  
H arm aneckej jaskyne obdržal Michal Bacúrik p lak e tu  SSJ.

Oblastná skupina Terchová

Jaskyniari pokračovali  v p r ieskum e a dokum entác ii  jaskyne Nad vyvie- 
račkou  vo Vrátnej doline v Malej Fatre. Hľadali sa možnosti p r ien iku  do 
jaskyne inými priestorm i, p re tože prieskum om  sifónou sa overila ich ne- 
prieleznosť. Vpriepasti pod Kriváňom prenik li  do 60 m hĺbky. Ďalší pos­
tup  je znemožnený zúžením puklín. Prieskum  krasových  javov Belskej do­
liny sa realizoval len čiastočne.

Oblastná skupina Dubnica n/Váhom

Najviac úsilia venovali č lenovia skupiny p riesk u m u  a dokum en tác ii  Moj- 
tínskej p r iepas tne j  jaskyne s čiastkovým i výsledkami. V oblasti Č ierne­
ho vrchu, Rohatína a obce Mojtína v západnej časti  S trážovských  vrchov 
objavili v iacero  m enších  jaskýň  s ce lkovou dĺžkou p ries to rov  55 m. V 
rám ci ochrany  a bezpečnosti  náhodných  tu ris tov  uza tvorili  ja skyňu  Na 
Rúbani. V obci Mojtín uskutočnili  p re d n ášk u  o m iestnom  krase , k to rá  
sa s t re t la  s veľkým záujmom.

Oblastná skupina Dolné Orešany

Jaskyniari vykonávali p rak tický  speleologický p r ieskum  n a  území SV 
časti  Malých Karpát, kde sa sús tred il i  n a jm ä  na sondáž v M esačnej ja s ­
kyni. Tu objavili a zam era li  49 m chodieb. Povrchovým p reskum om  m a ­
sívu Jelenec za reg is trovali  v iacero  k rasových  javov, k to ré  zauja li  natoľ­
ko, že ich ďalší p r ieskum  je za radený  do p lán u  n a  rok  1980. Výsledky
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činnosti  p ro pagu jú  vývesnou sk rinkou  a organizovaním  exkurzií po k ra ­
sových javoch svojho územia.

Oblastná skupina Batislava

V spo luprác i s k a ted rou  geofyziky PF UK v Bratislave uskutočnili  jasky­
niam geofyzikálne m eran ie  v krasových  lokalitách  Veľký závrt  a  jaskyne 
č. 7 v JV časti  Malých K arpát s cieľom overenia  výskytu k rasových  dutín. 
Výsledky m eran í  a ich in te rp re tác ia  potvrdzuje existenciu podzemných 
pries to rov  a do značnej m iery  n ap o m áh a  ďalšiemu prieskum u. Z do te­
ra jš ích  m eran í  je vypracovaná kom plexná správa, k to rá  sa nachodí 
v MSK.^ V puklinovom  systém e jaskyne P 2 objavili ďalšie pokračovanie  
Vladim ír Nosko a Juraj Slovák. P rekopan ím  zaneseného  sifónu dali im­
pulz k objavu 140 m chodieb a plaziviek, k to ré  sa ihneď zam erali  a 
zdokum entovali.  Sondovacie p ráce  vo vyvieračke Limbách neboli ú speš­
né p re  opätovné zaplavenie.
N apriek  tomu, že si č lenovia nesp ln ili  všetky vytýčené ciele roku  1979, 
jednoznačne  k onš ta tu jem e skvali tnen ie  p ráce  n a  všetkých  úsekoch  č in ­
nosti.

Oblastná skupina Uhrovec

V rám ci dokum entác ie  krasových  javov Rokošského k ra su  členovia za ­
m era li  a zdokum entovali  18 jaskýň. Pokračovali v čistení jaskyne Mel- 
ková, skúm ali  ďalšie m ožnosti  p r ieskum u v jaskyni Vlčí dol. Pre žiakov 
ZDS v Bánovciach n/B ebravou usporiada li  besedu a exkurziu  do jaskyne 
Melková.

Oblastná skupina Čachtice

Už zač ia tkom  ro k a  jaskyn iar i  Jaroslav Kouŕil a M artin  Sluka našli  ďal­
šie pokračovan ie  p ries to rov  Čachtickej jaskyne. Následnými akciam i 
objavili 580 m chodieb a m enších  dómov so sin trovou výzdobou. Počas 
le tného  sú s tred en ia  jaskyniarov  z v iacerých  oblastných  skupín  v Čach­
tickom  k ra se  sa podarilo  objaviť ďalších 180 m. Všetky novoobjavené 
pries to ry  sú zam erané . Za značne sťažených podm ienok pokračovali č le­
novia v p r ieskum e lokalí t  Š tepnica a Landrovec. Pri obci Hrušové o b ja ­
vili jaskyn iar i  rozm erovo m alú  jaskyňu, avšak význam nú a rch eo lo g ic ­
kým nálezom. Črepy určil  dr. Bárta p redbežne  do obdobia neolitu, k u l­
tú ry  s l in eárn o u  keram ikou, čo je zatiaľ prvý nález v našich  jaskyniach. 
Pri prílež itosti  M edzinárodného roku  dieťaťa u sporiada li  p re  pionierov 

o Čachtickom krase  a výstavku fotografií  našich  i z a h ra ­
n ičných  jaskýň p re  žiakov ZDŠ v Bošáci. Aktivita členov je p r ík ladná  a 
zákonite  sa dostavujú  výsledky.

Oblastná skupina Piešťany

Činnosť skupiny bola výhradne  zam eran á  na sondovacie práce  jaskyne 
Havran, kde sa dosiahol^ niekoľko m etrový postup za veľmi sťažených 
pracovných  podmienok. Členovia zorganizovali pre pionierov ZDŠ v Pieš­
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ťanoch p red n ášk u  o och rane  k rasových  javov. Form ujúci sa kolektív, 
existujúci necelé dva roky, z ískava cenné skúsenosti  p ri  p rak tickom  
prieskum e. Je predpoklad, že ich upla tn í  na  kom plexnom  p rieskum e ce ­
lého územia južnej časti Považského Inovca.

Oblastná skupina Rimavská Sobota

Podľa p lánu  sa jaskyniari venovali p rieskum u, výskum u ale na jm ä do­
kum entác ii  k rasových javov D rienčanského krasu . Pre MSK vypracovali 
úplné evidenčné listy 5 jaskýň a škrapového  poľa pri Budikovanoch. V 
jaskyniach Podbanište, Kadlub, pri Holom v rchu  a Špaňopoľská zam erali  
nezdokum entované priestory, m era li  prie tok  podzem ných tokov, urobili 
biospeleologické a m ikrok lim atické pozorovanie, jaskyn iari  uskutočnili  
š túd ijnú  cestu do bu lharských  k rasových  území. Uzatvorili novootvorený 
vchod do jaskyne Kadlub, usporiada li  4 prednášky , bohatá  je i pub likač­
ná činnosť. Spolupracovali s klubom  filmových am até rov  v Žiline na  n a ­
k rúcan í fa rebného  filmu o p reskum e jaskýň  D rienčanského krasu. Čle­
novia skupiny si i naďalej udržu jú  vysoký š tan d a r t  na  všetkých  úsekoch  
činnosti. Svedčí o tom obdržaná P laketa  SSJ a Cestné uznanie  ONV v Ri­
mavskej Sobote za úspešnú  kultú rnovýchovnú  prácu.

Oblastná skupina Chtelnica

Praktický p rieskum  orientovali členovia na 27 m hlboký závrt  Chtelnic- 
ké Uhliská v Dobrovodskom krase, kde zdokonalili ťažbu sute zho tove­
ním dvoch lanoviek. Zamerali závrty v okolí Uhlísk, jaskyne Veľká Pec a 
Oplentová. Práce m enšieho rozsahu  sa urobili v Zbojníckej jaskyni. Ma­
čacej priepastia  občasnej vyvieračky v Štiepanom. Na rozšíren ie  zna los­
tí o krase  zorganizovali exkurziu  do Slovenského, M oravského a Č ach­
tického  krasu. Svoju činnosť p ropagu jú  vývesnou skrinkou  a p re d n á š k a ­
mi.

Oblastná skupina Plavecké Podhradie

Podsta tnú časť venovali jaskyniari p r ieskum u jaskyne Pri kríži, vyčiste­
ním  zavalených  pries torov  a p r íp ravou  na jej uzatvorenie. Urobili p r í ­
pravy na o tváran ie  závrtu  lokality Báborská. Pri och rane  k rasových  ja­
vov P laveckého k ra su  úzko spo lupracu jú  so Správou CHKO Malé K arpa­
ty a lesnou strážou. Zorganizovali už t rad ičn é  s t re tn u t ie  jaskyniarov 
blízkych oblasiných  skupín, zam erané  na riešen ie  kon k ré tn y ch  p ro b lé ­
mov v ich krasovom  území.

Oblastná skupina Trenčín

Členovia skupiny sa takm er výhradne  orientovali p ros tredn íc tvom  Ko­
misie na  speleopotápačský  p rieskum  vytypovaných jaskýň. Objasnili 
otázku pokračovania  jaskyne Nad Vyvieračkou vo Vrátnej doline s tým, 
že sifón po 10 m končí neprie lezným  otvorom  v pevnom masíve. Najväč­
ší úspech  dosiahli počas 4 akcií v Brestovskej jaskyni. Potápači Ing. Voj­
tech  Sláčik, Jozef Kucharovič, Ladislav S te ininger a  ďalší, postupným
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prekonan ím  šty roch  sifónov objavili dohrom ady 950 m chodieb, ktoré 
o r ien tačne  zamerali .  Podplávaním  sifónu Oraveckej vyvieračky v Ponic- 
kom krase  určili  ďalší spôsob prieskum u. Vo vyvieračke Hlboká v Ján ­
skej doline na  severnej s t ran e  Nízkych Tatier postúpili o 40 m. Akcia v 
Červených v rchoch  do jaskyne Občasná vyvieračka sa nepodarila  p re  za ­
topenie celej jaskyne. Potápači pokusne nak rú ti l i  fa rebný  film zo za tope­
ných p ries to rov  I. s ifónu Brestovskej jaskyne. Usporiadali dve p rednášky  
o k rase  p re  žiakov v Melčiciach a Trenčíne. Vďaka značném u úsiliu ve­
dúceho skupiny Jána Šťastného o stm elenie kolektívu sa skupina výrazne 
presadila , čoho najlepším  dôkazom je 1000 m novoobjavených priestorov 
za uplynulý  rok.

Oblastná skupina Aquaspael

Potápači z Košíc zorganizovali tr i  akcie do jaskyne Teplica v Tisovec- 
kom krase, podplávali sedem  m enších  sifónov, objavili celkom  140 m n o ­
vých chodieb, k to ré  zamerali .  V Gajdovej š tôlni pri Jasove pren ik li sifó­
nom, za k torým  v suchých  p ries to roch  skúm ali možnosť ďalšieho postu ­
pu cez dva 6 m komíny. Jedna akcia  bola zam eran á  na upresnen ie  profi­
lu pseudokrasovej za topenej p riepasti  pri Šafárikove. V Lubeníku a Ko­
šiciach uskutočnil  Ing. Sasvári, vedúci skupiny dve p rednášky  o jaskyn­
nom potápaní.

Je t reb a  konštatovať, že sp rávu  o činnosti nepredložili  ob lastné skupiny 
Východná, Rožňava, T renčianske Teplice, Blatnica, Slovinky a Jedľové 
Kostolany. Oblastná skup ina  Rožňava predložila  správu  až dodatočne. V 
prípade  skupín  T renčianske Teplice a Východná ide o úplnú pasivitu po­
čas celého obdobia. Ich ďalším účinkovaním  sa bude zaoberať P redsed­
níctvo SSS.
Uvedené dosiahnu té  výsledky v prak tickom  speleologickom  prieskum e 
a výskum e jasne dokum entu jú  ak tiv itu  prevažnej väčšiny členskej zá ­
kladne. Roku 1979 bolo dohrom ady  objavených 5380 m jaskynných p r ie s ­
torov. Členovia zdokum entovali 4824 m priestorv. Veľmi dobre sa uvie 
dol do praxe techn ický  denník  z p rieskum ných  akcií, k torý  podchycuje 
aj iné sféry, v rá tan e  ku ltú rnovýchovnej činnosti. V rám ci priam ej o- 
ch rany  krasových  javov uzatvorili jaskyniari 6 jaskýň, v troch  prípadoch  
uskutočnili  opravu uzáveru, tri uzávery  sú v š tád iu  rozpracovania.

KULTÚRNO VÝCHOVNÁ A PUBLIKAČNÁ ČINNOSŤ

Úsilie na tomto úseku činnosti  sa nieslo v znam ení 30. výročia našej o r ­
ganizácie  a M edzinárodného roku  dieťaťa. Pre spopularizovanie jasky­
n iars tva  na  Slovensku najm ä vo vzťahu k mládeži usporiada li  naši členo- 
via 48 prednášok , 8 besied, 7 exkurzií a 4 výstavy s celkovým počtom 
5400 účastníkov. P redsedníc tvo SSS v spoluprác i s MSK usporiada li  výs­
tavu 30 rokov Slovenskej speleologickej spoločnosti vo fotografii, k torú  
inštalovali v p ries to roch  zasadnu tí  IV. Valného zhrom aždenia  a 'k o n f e ­
rencie  Dokum entácia  k ra su  a jaskýň. Jaskyniari p rezentovali výsledky 
svojej p ráce  v tlači, rozhlase  a televízii. V sep tem bri v súvislosti s osla­
vami výročia zorganizovalo P redsedníc tvo SSS tlačovú besedu, na kto-
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rej p redseda  Alfonz Chovan a ta jom ník  Ing. Jozef Hlaváč informovali 
novinárov o poslaní a ú lohách  našej o rganizácie  o dos iahnu tých  výsled ­
koch. „ , ,
MSK vyskladnilo tr i  čísla Spravodaja SSS, do tlače  zadalo rovnaký po­
čet. Číslo 2/79 a čiastočne i 3/79 je venované re fe rá to m  konfe renc ie  Do­
kum entác ia  k ra su  a jaskýň. Vo vyskladnení čísla 3 a 4 nas ta l  sklz, spô­
sobený do určite j miery  obsiahlym číslom 2. V š tád iu  r iešen ia  sú  sm er 
nice na  publikovanie v Spravodaji SSS i zloženie Redakčnej rady.
Členovia publikovali svoje príspevky v Spravodaji SSS, zborn íku  Sloven­
ský kras, dennej tlači, ale aj v popu lá rnych  časopisoch, čím už trad ične  
prispievajú  k dobrém u m enu našej organizácie .

EXKURZNÄ A EXPEDIČNÁ ČINNOSŤ

V súlade s oslavami 30. výročia SSS sa uskutočnil  v dňoch  5—8. júla 
1979 celoslovenský zraz jaskyniarov. Miestom konan ia  boli Suché doly 
pri Tisovci za účasti  133 jaskyniarov z 24 oblastných  skupín. Cieľom po­
dujatia  bolo zoznámiť účastn íkov  s krasovým  fenom énom  M uráňskej 
p laniny a súčasne dem onštrovať úspechy, k to ré  Spoločnosť za svojej 
existencie dosiahla pri p rieskum e, výskume, dokum entác ii  a ochrane  
krasových  javov. Navštívili jaskyne Bobačka, Teplica, Kostolík, Michno- 
vá a povrchový k ra s  v okolí M uráňa. Speleologické inform ácie o p r e d ­
m etnom  území podal v sam ostatnej p rednáške  Ing. S. Kámen. Prípravu  
a realizác iu  zrazu  zabezpečili jaskyniari  tisoveckej oblastnej skupiny j i a  
čele s Ing. Kámenom, k to rým  treb a  osobitne poďakovať za jeho úspešný 
priebeh. Účinnú pomoc poskytli jaskyniari  zo skupín  Rimavská Sobota 
a Šafárikovo.
Významný podiel na  neustá le  ra s túce j  ú rovni jaskyn iars tva  na  Sloven­
sku m ajú  vzájomné návštevy dobrovoľníkov. Oboznamujú sa s krasom  
v ra jónoch  iných skupín, spoznávajú  iné m etódy p r ieskum ných  prác, 
vym ieňajú si skúsenosti.  Najprogresívnejšou  form ou sú dlhodobejšie 
pracovné sústredenia , zam erané  na  k o n k ré tn e  úlohy. Tu treb a  vyzdvih­
núť p rácu  jaskyniarov zo skupín  Spišská Nová Ves, Čachtice, Harm anec, 
Plavecké Podhradie, Rimavská Sobota, Zvolen, Trenčín, Liptovský Miku- 
lás
V septem bri 1979 sa uskutočnila  štúd ijná  cesta  11. členov do f r a n c ú z ­
skych krasových oblastí. Účastníci podujatia  s názvom  Expedícia Gouf- 
fre Berger 79’ navštívili jaskyňu  rovnakého  mena, zdolali jej ná ročný  
systém a 5. sep tem bra  dosiahli dno sifónu v h ĺbke 1121 m, v súčasnosti

tre te j  najh lbšej p riepasti  na  svete. Slovenská speleológia tak  dosiahla  
ďalší významhý úspech, MSK získalo cenný dokum entačný  m a te r ia l  z 
planinového k ra su  Nízkych dauph inských  Alp.

ZÁVER

Slovenskú speleologickú spoločnosť finančne dotuje zo svojho rozpočtu  
Správa slovenských jaskýň. N áklady roku  1979 dosiahli výšku 204 400.- 
Kčs. Najvyššie položky tvoria kontá: p redm ety  postupnej spotreby
65 700.- Kčs, spo treba  m ate r iá lu  35 208.- Kčs, v k to rom  je z ah rn u tá  tlač
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Spravodaja SSS, drobný nákup, PHM, drobné pomôcky, cestovné 
76 600.- Kčs, poistné 16 700.- Kčs.
Podlá požiadaviek oblastných  skupín  a im pridelených  prostriedkov 
vyskladnil ú tvar  SSS m ater iá l  a výstroj v júli roku  1979.
Z prílež itosti  výročia s cieľom spropagovať existenciu a činnosť našei 
organizácie  vydali sme sam olepiaci š títok a fa rebný plagát. Vyskladnenie 
p lagá tu  sa oneskorilo  v dôsledku  nedosta tku  t lač ia renských  kapacít 
Materiály dostali  v p r im eran o m  množstve všetci členovia. Ku koncu ro ­
ku bolo vyrobených 2000 ks odznakov v novej sérii s pôvodným návrhom  
Ich d is tr ibúciu  bude zabezpečovať ú tvar SSS, v rá tane  podlžností z m inu­
lého obdobia.
Slovenská speleologická spoločnosť má ku dňu 31. 12. 1979 611 členov, 
z toho 24 n ezarad en ý ch  a 587 členov organizovaných v 31 oblastných 
skupinách . IV. Valné zhrom ažden ie  zrušilo  členstvo 78 členom, 20 sa 
vzdalo členstva písomným oznámením, 5. členovia navždy opustili naše

Ak m ám e hodnotiť uplynulý  rok  globálne, so zreteľom  na jednotlivé 
úlohy, ci už ide o činnosť Valného zhrom aždenia , Predsedníctva, odbor­
ných  komisií a ob lastných  skupín, m ôžeme konštatovať, že sa urobilo  veľ­
mi mnoho. N apriek  tomu, že do budúcnosti  vidíme n iek to ré  rezervy, m á­
me na mysli na jm ä aktívnejš iu  p rácu  odborných komisií, Redakčnej ra- 

y, n iek to rých  skupín, ale aj do tiahnu tie  n iek to rých  otázok v oblasti 
hospodárenia ,  vieme, že rok  1979 bol rokom  dôstojných osláv 30. výro- 
cia za loženia našej organizácie . Treba poďakovať všetkým  tým, k torí sa 
o dos iahnu té  výsledky zaslúžili už preto, že p ráca  jaskyniara-prieskum - 
m k a  nebola  nikdy ľahká.

Zostavil: Ing. Jozef Hlaváč, tajom ník
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SPRÁVA O ČINNOSTI

Komisia pre speleologickú dokumentáciu SSS za rok 1979

Činnosť odborne] Komisie p re  speleologickú dokum entác iu  v uplynulom  
roku  1979 vychádzala  z p lánu  zasadnu tí  výboru komisie a p len á rn y ch  
zasadnu tí  ako i tem atického  p lánu  činnosti  komisie na  rok  1979 Obidva 
dokum enty boli schválené predsedn íc tvom  SSS. Najviac jednotlivé sek ­
cie komisie spracovali plány sekcií, k to rých  činnosť sa vo finálne] podo­
be p riem ieta la  do tem atického  zam eran ia  komisie na  rok  1979.

Na základe tak to  dopredu  rozplánovanej činnosti  uskutočnil i  sa v 
p riebehu  roku  tri r iadne  zasadnu tia  výboru a to 16. 2., 7. 6. a 2b. 1U. /y. 
Okrem riadnych  zasadnu tí  boli zvolané i t r i  m im oriadne zasadnu tia  vý­
boru  a to v dňoch 26. 1., 2. 3. a 26. 6. 1979. P lenárne  zasadnu tia  sa v ro ­
ku 1979 z objektívnych dôvodov neuskutočnili .  „
Činnosť komisie v roku  1979 vychádzala zo skutočnosti ,  ze uvedený rok  
je rokom  30. výročia založenia SSS a v rám ci tak to  orien tovanej činnosti 
i komisia sa podieľala na  akc iách  organizovaných z ti tu lu  uvedeneho  vý­
ročia  Slovenskou speleologickou spoločnosťou. ^
Hneď na začia tku  treb a  však o tvorene povedať, že i n ap r iek  t ° m u. ze sa 
v činnosti komisie v roku  1979 podarilo  dosiahnuť pekne vysledky, n e ­
podarilo  sa celkove činnosť dotiahnuť do foriem, aké  sa p redpokladali  
v tem atickom  pláne na rok  1979. Ukázalo sa, že n iek to ré  problém y v o- 
blasti dokum entačnej p ráce  si vyžadujú zo s trany  komisie ovela  vacsie 
úsilie, ako sa pôvodne predpokladalo . Takýmto spôsobom  m usíme k o n ­
štatovať, že otázky súvisiace s uvádzaním  zásad  p re  názvoslovie jaskyn 
do praxe, sm erníc  p re  m eračsk ú  dokum entác iu  jaskýň a k rasových  ja ­
vov, otázky systém u číslovania jaskýň ako i zásad p re  kom plexnú doku­
m entác iu  ostali i naďalej otvorené. Pritom  však  t reb a  poveda t ze i na ju - 
vedených úsekoch  našej činnosti sa neurobilo  málo, avšak  ide o hlbšie  
problémy, k to ré  budú musieť byť p redm etom  nášho  úsilia a tym  i n e s e ­
nia v nasledu júcom  období. „ ,
Napriek  tom uto konšta tovan iu  v roku  1979 sa po značnom  ušili a obe­
tavosti členov Výboru komisie, podarilo  dopracovať do definitívne] p o ­
doby otázku „Zásad p re  názvy a názvoslovie jaskýň” . M ateriál schvá li­
lo predsedníc tvo  SSS 31. 8. 1979. Tu t reb a  povedať, že sa zároveň  p o d a ­
rilo i jeho zverejnenie v Spravodaji č. 3/79, na  tom to základe bude možne 
pristúpiť i k po trebnej in š truk táž i  ako  i ďalším úlohám , k to ré  sa s o az-
kou názvou a názvoslovia jaskýň súvisia. *
Hlavnou úlohou roku  1979, k to rá  do značnej m iery  ovplyvnila činnosť 
komisie v roku  1979 bola p r íp rava  konferenc ie  „D okum entácia  k ra su  a 
jaskýň“ , k to rá  sa uskutočnila  v dňoch  2. — 3. 11. 1979 v hotely  E sp e ra n ­
to v Pribyline. Uvedenej konfe renc ie  sa zúčastnilo_ celkove 67 účastn íkov 
z radov členov SSS ako i tých inštitúcií  v rám ci ČSSR, p re  k to ré  je p ro ­
b lem atika  speleológie a k ra su  z pohľadu ich celkového zam eran ia  tiez 
p redm etom  riešenia . '
Tematické zam eranie  konferencie ,  k to ré  vychádzalo z pracovne] s truk  
túry  komisie ukázalo, že ide o p rob lem atiku  veľmi ak tu a ln u  a to n ie len  
z pohľadu speleológov. Zároveň však ukázalo, že v te jto  oblasti existuje
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nem álo  problémov, k to ré  i nap r iek  súčasne] úrovni dokum entačnej p rá ­
ce treb a  považovať za o tvorené a je teda  po trebné  naďalej rozvíjať a 
skvalitňovať všetky úseky dokum entačnej činnosti a to n ielen na báze 
SSS, ale všetkých  inštitúcií, k to ré  v uvedenej sfére pracujú, resp. do nej 
nejakým  spôsobom zasahujú.
Vzhľadom na to, že išlo o prvé podujatie tohoto d ru h u  v rovine SSS, 
t reb a  povedať, že i n ap r iek  ned o s ta tk u  skúseností  sa všetky úlohy s tým 
spojené zvládli na zodpovedajúcej úrovni a tak  i komisia nem alým  die­
lom prispela  do vienka podujatí, o rganizovaných z príležitostí 30. výro­
čia založenia SSS.
Okrem uvedenej činnosti ako na úrovni jednotlivých sekcií tak  i na ú- 
rovni výboru komisie, boli n iek to ré  otázky, súvisiace s dokum entačnou 
č nnosťou p redm etom  riešem a v roku  1979.
Takýmto spôsobom výbor komisie po jednoročnom  užívaní prehodnotil  
prax techn ických  denníkov a na zasadnu tí  22. m arca  ich ďalšie užívanie 
upravil do definitívnej podoby, k to rú  v konečnom  dôsledku schválilo 
p redsedníc tvo  SSS a uviedlo do trva lého  užívania ob lastných skupín. 
Nemenej významným  problém om  bola i o tázka reg is trác ie  speleolo­
g ického  objavu, k to rú  pripravovala  Sekcia p re  m etodiku dokum entačnej 
práce. Sekcia n áv rh  p redostre la  na pripom ienkovanie  'oblastným  skup i­
nám  SSS a po vyhodnoten í p ripom ienok predložila Výboru komisie. De­
finitívne doriešen ie  uvedeného problém u možno očakávať začiatkom  ro ­
ku 1980. Tak sa ods trán ia  tie problémy, k to ré  sa na tomto úseku č innos­
ti v m inulosti  pociťovali.
Napriek  tomu, že sa nepodarilo  výrazne pokročiť v otázke spracovania 
sm erníc  p re  m eračsk ú  dokum entác iu  krasových  javov, dielčie výsledky 
sme zaznam enali  v o tázke zásad pre číslovanie jaskýň na Slovensku. 
Okrem tak to  rozvedených  ťažiskových problémov, k toré boli jadrom  č in ­
nosti komisie v roku  1979, výbor komisie riešil i n iek to ré  otázky, k toré 
boli komisii uložené riad iacim  orgánom  Spoločnosti — Predsedníc tvom  
SSS. Takýmto spôsobom sa zaobera l  o tázkou vytvorenia oblastnej skup i­
ny so sídlom v Prešove, o tázkou zmeny hran íc  ob lastných skupín  Šafá­
rikovo a Rimavská Sobota a pod. Zároveň riešil  i n iek to ré  organizačné 
otázky kom sie, ako je up resnen ie  členskej zák ladne  jednotlivých sekcií, 
schválen ie nových členov a pod.
V ypracoval: Ing. M arcel Lalkovič — predseda Komisie pre speleologickú dokum entáciu

GUSTÁV STIBRÄNYI:

NOVÝ REKORD V NAJHLBŠEJ JASKYNI SVETA — RESEAU 
JEAN BERNARD

V predchádza júcom  čísle Spravodaja SSS sme uverejnili  hĺbkové údaje 
o na jh lbších  jaskyn iach  sveta. Sotva sa objavila tá to  tabuľka — už n a s ­
ta la  zm ena v p riepasti  sveta  č. 1 — Reseau Jean Bernard. Francúzskiin  
jaskyn iarom  sa vo feb ru á r i  1980 podarilo  preplávať 40 m dlhý sifón, za 
ktorým  objavili 300 m k lesa júc ich  chodieb. Pren ikanie  sa zastavilo za ­
tiaľ v h ĺbke 1410 m, k to rá  je novým hĺbkovým  rekordom .
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Chronoloqický prehľad če s k o s lo v e n s k ý c h  zo s tu p o v  do ja sk ý ň  
v zah ran ič í  h lbš ích  a k o  300 m

P
or

ad
ie

Názov jask yne
Št

át
 

kd
e 

sa 
n

ac
h

ád
za

Hľ
bk

a 
ja

sk
yn

e 
v 

m 
- 

sú
ča

sn
ý 

st
av

HÍ
bk

a 
v 

ča
se

 
zo

st
up

u

D
os

ia
hn

ut
á 

hĺ
bk

a

N
ad

m
or

sk
á 

vý
šk

a 
po

už
it

ýc
h 

vc
ho

do
v

Zo
st

up
 

vc
ho

do
m

V
ýs

tu
p 

vc
ho

do
m z>

Q-ZJ
"t/j
R
E
ľ l

-”5
o Tr

va
ni

e 
zo

st
u

p
u

O
rg

an
iz

ác
ia

Po
če

t 
os

ôb
 

po
di

el
aj

úc
ic

h 
sa

 
na 

zo
st

u
p

e

M
en

áv
tý

ch
 

čo 
do

si
ah

li
 

na
jn

iž
ši

e 
m

ie
st

o

1 Antro del Corchia 1 950 668 4 8 2 i. 1100 11.7 1963 9 dni
Krasová s e k c e  

P ra h a
n Kučera, Skŕivánek

2 T anna  delí' Uomo 
S e lv a t ic o 1 3 2 0 3 2 0 3 2 0 1.1150 !. 1964 Krasová sekce  

P raha

3 T á u so a re R 415 4 1 5 3 4 0 i. 950 19 70 1 deň súkrom ne 3 Ru bln

4 Rajčeva dupka BG 372 372 372 I. i. 1 6 .9 .1 9 7 2 1 deň S S S 7
Caj k a , Chovan, H ipma n , 
Hirkp, Jirmerová  
Luptak. Mitter

5 S y s te m  jask in i  Sniežnej PL 783 783 620 l .1703 6.10.1973 34 hod ■ S S S 6 Hujdič, Kindernaj, Nagy

6 Grotta di Tre bicia no I 329 329 329 i 3 5 0 i 2 9 .7 .1 9 7 4 8 hod S S S 7
Bakoš, H ipman, Kynclova, 
Slančik .Ste fanovský ,

.

7 Com plesso  di Piaggia  
Bella

1 640 640 615 1.2 2 9 7  
11.2157 6.8 .  1974 21 hod S S S 6

H ipman, S te fa n o v s k ý ,  
Venqer

8 System  jaskini Sniežnej PL 783 783 620 1.1703 I. i. 20.8 .1974 74 hod S S S 14 Šťastný,  Zámečnik



System  jaskini Sniežnej

Garma C ie g a -  Sumidero
de Catlaaua___________
Brezno pri Gamsovi  
glavic i___________

Klemenškov pekel

Abisso Michele Gortani

System jaskini Sniežnej

Provatina

Provatina

T áusoare

System  jaskini Sniežnej

Reseau Jean B ernard

Lamprechtsofen

Reseau de la Dent 
de  Crolles

Schnelloch

Bandžioch Kominárski

25 G r u be r ho r nh oh le

Gouffre Berger

Zostavil : Gustáv Stibrányi 
decem ber 1979

23 .8 .1974

27. 8.1976

2 7 .8 .1 9 7 6

3 1 .8 .1 9 7 6

6 .9 .1 9 7 6

4. 8 .1977

27 hod

46 hod

18 hod

15 hod

9 dní

S S S

Speleo.skupina  
Český kras

S S S

S S S

S S S

3 dni

II.

II.

28. 8 .1977 12 hod

1.10. 1977

5 .  2 .1978

13. 8 .1978

2 3 .8 .1 9 7 8

9 hod

1 deň

Krasová sekce  
Praha

11

14

Hipman.Hochmuth, Patek,  
Slanplk, S te fanovský  
Ve te sk a____________ ____
Manych, Procházka, Sem

Boraš, Homola, Hu jdič, 
Lázár, Stibrányi
Boroš, Capó, H om ola, 
Hujdič, Lazár, Stibrányi

Speleo; skupina  
Český kras

S S S

2 hod

15.10.1978

9.11.1978

15.12.1978

1. 1. 1979
6. 7 .1979

1 3 .7 .1 9 7 9

1 deň

31 hod

1 deň

4 dni

3 dni
12 hod

6 dni

Horolez. od d U 
TJ Sokol Praha

S S S

S S S

19

S S S

S S S

S S S

S S S
S S S

c ss

Qaál.Hipman, Patek,  
Ste fanovský . Venner
Kácha, Lysenko, Šuba

Miller, Ryšavý

Stibrányi

Procházka, Novotná

Buzinkay, Durclk, Hipmgn, 
^ochmufh,Homola,Šlancík

Hochmuth, Venger

15

10

Boroš, Buzinkay, Hujdič, 
Lázár, Stibrányi

Gaál, Mitter, Rolko

Lázár, Venger

Sti brány i, Venger

Buzinkay,Hujdič, Lázár
Dubský, Kracik, Tásler 
Tásler



P. ŽENÍŠ:

NÁLEZ OPÁLU V DRIENČANSKOM KRASE

Súčasťou kom plexného výskum u Drienčanského krasu , k torý  realizu jú  
členovia oblastnej skupiny SSS — Rimavská Sobota, je aj m inera logický  
výskum, orientovaný najm ä na výplň jaskýň. V súčasnosti  sa vypraco­
váva m etodika využitia speleolum iniscencie a hľadajú  sa m ožnosti a ob­
jekty p re  jej najš irš ie  upla tnenie . Pri o rien tačnej p reh liadke  niekoľkých 
jaskýň a tiež i odobra tého  m ate r iá lu  sin trovej výzdoby p renosnou  UV- 
lampou bol v k rá tkov lnnom  ultrafia lovom  svetle identifikovaný opal. 
jeho prítomnosť sa zistila v Spaňopolskej jaskyni, kde tvorí súčasť sm- 
trovej výzdoby. Nálezy boli overené tiež opticky š túdiom  výbrusoveho 
m ate r iá lu  v p redchádzajúcom  svetle. V ultrafia lovom  svetle sa opal 
p re javuje typickou svetlozelenou fluorescenciou. Vytvára tenké, asi 1 mm
h ru b é  vrstvičky v kalcitovej výplni. _ _  , .
Z genetického  a vekového hľadiska nie je bez zaújimavosti, ze opal boí 
nájdený  iba v m ladšej vetve Spaňopolskej jaskyne, kde je p rak ticky  sp ä ­
tý s najm ladšou  s in trovou výzdobou. _  _

Teoreticky možno predpokladať, že opál bude rozš íreným  m inerá lom  
sintrovej výzdoby m nohých  jaskýň v D rienčanskom  krase . Vo výskum e 
sa naďalej pokračuje.

RNDr. PAVOL MITTER:

SPELEOKONFRONTACJE ‘79

Poľskí jaskyniari už trad ične  usporiadávajú  s tre tnu tia ,  nazvane Speleo- 
konfrontacje ,  k to rých  sa zúčas tňu jú  najlepší poľskí jaskyniari  a re fe ru ju  
o svojich podu ja tiach  a dojmoch z akc ií doma i v zah ran ič í  v uplynulom 
roku. Takéto, v poradí už š tv rté  s t re tn u t ie  sa uskutočnilo  v dňoch  14. — 
16 12 1979 v Krakove. Na tomto s t re tn u t í  odzneli zaujím avé príspevky 
o výpravách  do Gouffré Bergére, do oblasti k ra su  Škandinávie, ďalej na 
lokali tách  Epos Chasm na Balkáne, Tennengebirge, Schneeloch, Lam- 
prech tshofen , Bergerhôhle, Bierloch, B runeckerhoh le ,  P lateneck, Antro 
del Corchia a Abisso Fighera, Zw illingschachte  a Jegerbruntrogeisho- 
hle a pod. Zaujímavé boli poznatky  z p r ieskum u ľadovcových jaskyn na 
Špicbergách. Referáty boli spojené s p r iem ie tan ím  pekných  diapozitívov. 
Zo Slovenska sa Speleokonfrontacje  zúčastn ili  — RNDr. Pavol Mitier s 
p rednáškou  Výprava do Anou Boussouil „Alžír 78 a Miro Hujdic, k torý 
prem ie ta l  diapozitívy zo s lovenských jaskýň.
Poľskí jaskyniari,  tak  ako v m inulosti  aj te raz  m ajú  bohatý  a pes trý  p r o ­
g ram  akcií. Na prelom e roku  1979 -  1980 usku točn ia  speleo logickú  ex­
pedíciu do Mexika. V roku  1980 odcestu jú  na  veľkú speleologickú výpra ­
vu do A ustrálie a usku točn ia  niekoľko ďalších výprav do zahranič ia .
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MARTIN SLUKA:

SPEOSPORT 1979

Tradičný zraz rum unských  jaskyniarov  v roku  1979 sa konal v známom 
k upe lnom  m este  v juhozápadnej časti  Rum unska — v Baile H erculane 

f  ~  4' o k to b ra - Zrazu sa zúčastn il  rek o rdný  počet viac ako 400 
speleologov z 32 jaskyn iarskych  klubov. Z ahraničie  zastupovalo len nie- 

£ ja^ 7 nlarov z Maďarska a Slovensko — členovia oblastnej skupiny 
SSS Cachtice — B. Betusová, M. Dvorský, J. Sadloň, M. Sluka a J. Zôld-

V priebehu  zrazu  odznelo 32 správ  o činnosti jednotlivých skupín  20 od­
borných  re fe rá to v  a bolo p rem ie tnu tých  na 16 kolekcií diapozitívov. Naj­
zaujím avejší bol snaď re fe rá t  o vzácnom  náleze paleolitických kresieb 
v jaskyni Ponor Cuciulat neďaleko Kluže v údolí rieky Somes Tieto 

2 tZObr ]:  Človeka, rôzne zv iera tá  -  koňa a jaskynného leva 
C harak te r  kresieb  je podobný k resbám  z jaskyne Popova na južnom Ura-

0  úspechoch  rum unských  jaskyniarov  od posledného Speosportu 1978
v o n '  uP «nn° ^  Č'  ̂ najlepšie  hovorí niekoľko čísiel. Bolo obja­
vených 800 nových jaskýň, z toho dve sú dlhšie ako 5 km. V najdlhšej 
rum unskej  jaskyni — Vintului, boli objavené a zdokum entované 4 km 
nových chodieb, cím jej celková dlžka dosiahla 25 km.
Ako najúspešne jš ia  skup ina  bola vyhodnotená CSA Focul Viu z Buku-
ľe  v i a ľ a k o  lToOO ° bjaVÍU 3 zdokum entovali 255 jaskýň o celkovej dlž- 

Jeden deň bol venovaný exkurziám . Členovia OS Čachtice spolu s ostat-sz,,äúSi;Ärtéra Topo“,í,a  a zdoia“priepas< Ave,,ui t"“
J. B.:

VÝSTAVKA „ SNP A NAŠE JASKYNE “

L Prii ! ' ľ t 0 ' tli 35‘ výročia SNP vyinštaloval t ro jč lenný  kolektív Archeo-
t r fe d e 6v N i t r ? n ú t SAV vo. vý,klade Zdravotníckych potrieb na Leninovej 
tr iede  v Nitre pu tavu  výstavku fo tografií a m ater iá lnych  pam iatok z od­
bornej č innosti v s lovenských jaskyniach. Ide o jaskyne, k toré  poskytli 
och ran u  p ro tifaš is t ickým  bojovníkom počas II. svetovej vojny In iciá to­
rom  výstavky b o lP h D r .  Juraj Bár ta CSc, člen SZPB a SSS. A k L d ľ o r n ľ k  
na  výskum jaskyn  z hľadiska ich osídlenia človekom, už vyše jedno de 
sa troc ie  zh rom azdu je  v spoluprác i s Múzeom slovenského k rasu  v Lip­
tovskom  Mikuláši h is torické a m ate r iá lne  podklady na tém u „Jaskyne 
ako ú točiska v dom ácom  odboji“ . Rozpoznáva v tejto  súvislosti fázu ú-
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kry tu  zbehov z arm ády a za ja teckých  táborov, úkry tov  rasové p re n as le ­
dovaných, politických pracovníkov, vojakov a partizánov, ako aj m a­
ďarských vojnových zbehov a napokon  civilných obyvateľov p red  fro n ­
tom. ...
Táto orig inálna  spom ienka na 35. výročie SNP vzbudila zasluzenu  pozor­
nosť N itrančanov, dožinkárov, ako aj ďalších návštevníkov Nitri. Vý­
stavka bola p rezen tovaná  ako činnosť A rcheologického ús tavu  SAV aj 
Slovenskej speleologickej spoločnosti a bola v tom  zmysle u p ravená  p r í ­
slušnými emblémami.

PRÍRASTKY LITERATÚRY V SPELEOLOGICKEJ KNIŽNICI MSK
ZA ROK 1979

ČSSR

Acta Faculta tis Rerum N aturalium  UC — Form atio et p rotectio  natu ra , č. 4
Acta G eographica UC — G eographica Physica, č. 17
Archeologické rozhledy, ročník  XXX/79 č. 1 6
Časopis pro m ineralógii, ročník 24/79 č. 1—4
Český kras IV.
Krásy Slovenska, ročník  XVl/79 č. 1—12 „ . „
Geologický zborník — Geologica — C arpathica, ročník  x x x /7 9  c. 1—2
Geodetický a kartografický  obzor, ročn ík  XXV/79 č. 1—12
Geografický časopis, ročník XXXI/79 č. 1—4
Krásy Slovenska, ročník  xVI/79 č. 1—12
M ineralia Slovaca, ročník XI/79 č. 1—6
Pam átky archeologické, ročník LXX č. 1—2
Pam iatky a príroda, 1979 č. 1—6
Pam átky a príroda, 1979 č. 1—10
Rudy, ročník  27/79 č. 1—12
Rozpravy ČSAV, ročník 90/79 č. 2—4
Sborník geologických véd — Rada G — geologie č. 33
Slovenská archeológia, ročník  27/79 č. 1—2
Slovenský kras, ročník 17/1979
Vestník ÚÚG, ročník 54/79 č. 1—6
Vodohospodársky časopis, ročník 27/79 č. 1—6
Západné K arpaty — séria  — Geológia, č. 5
Západné K arpaty — séria  — Paleontológia, č. 4

ANGLIA

Bulletin BCRA — Britisch Cave Research Association č. 1—6 

BELGICKO

Subterra — Equipe Spéléo de Bruxelles a.s.b. č. 3/79 

BULHARSKO

Problemi na geografiata, 1979/č. 1—4 
Príroda, ročník XXVIII/79 č. 1—6
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F R A N C I A

Speleológie, č. 102—105 
Spélunca, č. 1—4/79
Revue de geographie Alpine, č. 1—7, ročník  67/79

JUHOSLÁVIA

Naše jam e, č 20/78
Loški Razgledi, č. 26/79
Speleolog, ročn ík  XXVI—XXVII/78—79

MAĎARSKO

Foldrajzi Kôzlemények, 1979/č. 1—4 
Geographica Medica H ungarica, č.9/79 
Karszt és Barlang, č. 1—2/78

NSR

N átur und Museum, ročník  CIX/79 č. 1—12
M itteilungen des V erbandes D eutscher Hohlen und K arstforscher, ročník XXV/79  č 4
A bhandlungen Berichte, č. 1—2/79
M aizner N aturviss, Archív č. 17/79
Beiträge zur Hohlen und K arstkunde, č. 18—20/79
N átur und Heimat, č. 1—4/79

NDR

Archív fttr N aturschutz und Landschaftsforschung, č. 1—4/79 
Neue Museumskunde, č. 1—4/79

POĽSKO

Krasi speleologia, ročník  XI/78 č. 1—2 
Prace Muzeum Ziemi, č. 30/79 
K w artalnik geologiczny č. 1—2/79 
Acta G eographica č. 41/79 
Acta A rcheologica, ročník  XIX 
Przeglad geograficzny, ročník  LI/79 č. 1—4

RAKÚSKO

H ohlenkundliche M itteilungen, č. 1—12/79 
Die Hohle, ročník 30/79 č. 1—2

RUMUNSKO

O croatiera N aturi, č. 1—2
Revue Roumaine de Geologie, geophysique e t geographie, č. 2/79 

ŠPANIELSKO

Stalactite , ročník  28/78 č. 1—2 

TALIANSKO

Speleologia, č. 2/79 
Ľ apen ino , č. 1—4/79
Bolletino del Gruppo Speleologico, č. 11—12/78
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Z S S R

Naukovedenie — Novaja sovetskaja lite ra tú ra , č. 1—12/79 
Naukovedenie O bčestvenije nauki za rubežom, č. 1—6/79 
Naukovedenie Novaja inostranaja  lite ra tú ra , č. 1—12/79

KANADA

Cahiers de Geographie du Q uébec, č. 56, 57/78, č. 58/79 

USA

N atural History, č . l—10/79
The NSS — Bulletin, vol. 40/79 č. 1—3
NSS News, Vol 37/79 č. 1—9, 11

AUSTRÁLIA

Rekords of the South A ustralian Museum, č. 28—30/78 

JAPONSKO

Bulletin of the Kanagawa P refectural Museum, N atural Science, č.  11
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FOTOGRAFICKÉ PRÍLOHY

T itu lná stran a  obálky:
D ržitelia čsl. hĺbkového rekordu F. Venger a T. Lazár v jaskyni Gouffre Jean-Bernard 
v hĺbke 1200 m.
Foto: P. Hipman, archív MSK

2. stran a  obálky:
Na plató Dent de Crolles, Francúzsko.
Foto: P. Hipman, archív MSK

3. stran a  obálky:
Prekonávanie kaskády v jaskyni Lam prechtsofen, Rakúsko.
Foto: P. Hipman, archív MSK

4. stran a  obálky:
Expedícia Jean-B ernard '78, na vrchole D achsteinu, Rakúsko.
Foto: Z. Hochmuth, archív MSK
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